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”Långvarig forskning, 

bland annat i Kanada, 

påvisar att gräns-
zonerna markant ökar 

naturens mångfald 

jämfört med urskog 
som inte automatiskt 

betyder att mång-
falden är stor.”

SKOGSÄGARE MARCUS HACKMAN 
PÅ SIDA 24. 
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Finlands skogscentral granskar årligen 
drivningskvaliteten vid gallringsavverk- 
ningar. I fjol synade Skogscentralen när-
mare 300 avverkningsplatser i olika delar 
av landet. 

På 64 procent av den granskade arealen 
konstaterades brister att anmärka på. På 
14 procent av arealen var drivningsresul-
tatet direkt felaktigt. Förutom alltför hård 
gallring gällde bristerna överdimensione-
rade körstråk.

Granskningen visar ändå att situatio-
nen genomsnitt är bättre i hela landet än i 
Mellersta Finland där Skogscentralen gjor-
de 86 kontrollmätningar av förstagallring-
ar i fjol. Inte ett enda av granskningsob-
jekten motsvarade då till fullo skogsvårds-
rekommendationerna.

VÄXANDE FENOMEN
Ari Nikkola, chef för finansiering och 
granskning vid Skogscentralen, konstate-
rar att resultaten i runda slängar varit de 
samma under de tre senaste åren. I fjol 
minskade andelen felaktigt utförda av-
verkningar dock något jämfört med fö-
regående år, medan andelen bra utförda 
ökade något.

– Men det ser ut som om problemert 
blivit större under de senaste 5–10 åren, 
säger han.

Problemet är att framför allt de som  
utför gallringsjobbet lämnar alltför glest 
efter sig. Drivnings- och terrängskadorna 
var däremot få.

Nikkola har inte ett klart och entydigt 
svar på varför första gallringarna sällan 
följer skogsvårdsrekommendationerna. 
Skogscentralen har inte resurser att reda 
ut orsakerna.

– Här kunde finnas stoff för en avhand-

Endast få gallringar håller måttet
Finländska skogar gallras fortfaran-

de alltför kraftigt. I fjol uppfyllde en-

dast en femtedel av gallringsavverk-

ningarna kraven i skogsvårdsrekom-

mendationerna. Mer än hälften upp-

visade brister. De som glesat ut med 
hård hand i bestånden behöver dock 
inte oroa sig för sanktioner, men på 
sikt svider det i plånboken.

ling eller ett slutarbete för någon studeran-
de, tipsar han.

Han misstänker att en väsentlig orsak 
till att det blir alltför glest efter en gall-
ring är att skogsägarna vill ta ut tillräck-
ligt mycket för att gallringen ska vara lön-
sam oberoende av hur glest beståndet är 
före avverkningen. 

Förstagallringar görs också ofta för ti-
digt. Skogscentralen har redan tidigare på-
pekat att 20–30 procent av förstagallring-
arna sker för tidigt.

– Det kan bero på att skogsägarna för-
söker kombinera gallringen med andra 
skogsarbeten för att hushålla med resur-
serna, resonerar Nikkola.

Enligt Nikkola kan det, på nationell ni-
vå, finnas ett samband mellan de hård-
hänta gallringarna och den krympande 
kolsänkan. I första hand är det emeller-
tid skogsägaren som lider av att låta gall-
ra alltför kraftigt.

– Han eller hon drabbas av tillväxtför-
lust. Det kan gå tiotals år innan skogen 
vuxit ikapp förlusten. Dessutom minskar 
virkesinkomsterna.

Skogsägaren klarar sig dock utan rättsli-
ga påföljder. Det är inte straffbart att gall-
ra utöver skogsvårdsrekommendationer-
na, men det råder förnyelseplikt.

– Det betyder inte att det som blir kvar 
efter en överstor gallring ska huggas ned 

och att man planterar nytt. I praktiken 
handlar det om att bara låta skogen växa, 
säger Nikkola.

Han säger sig känna till endast ett fall 
där markägaren medgav att han misslyck-
ats kapitalt med gallringen och förnyade 
hela ytan. Där bristerna varit påfallande 
kontaktar Skogscentralen skogsägaren för 
att diskutera med denne.

MISSTRÖSTAR INTE
De klena gallringsresultaten får inte Ari 
Nikkola att misströsta.

– Positivt är att alla inblandade nu 
fått upp ögonen för problemen. De sto-
ra skogsbolagen har redan börjat vidta åt-
gärder. Jag litar på att alla aktörer följer 
efter. Då får vi en fungerande självregle-
ring.

Det har sagts att man kunde få bättre 
drivningsreultat och att man kunde und-
vika att gallra alltför kraftigt genom att an-
vända mindre maskiner. Ari Nikkola ger 
inte mycket för det resonemanget.

– Man kan nå bra resultat med de ma-
skiner som används idag. Men markägar-
na bör vara aktiva och övervaka arbetet. 
Fråga skogsmaskinsföraren om han el-
ler hon är nöjd med sitt arbete, uppma-
nar han. •

TEXT: PETER NORDLING
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En tidigare kollega till mig sade lite provoce-
rande att det inte finns någon som är lika grön 
som ett skogsproffs som går i pension. Med 
detta avsåg han att de, som ständigt rör sig i 
markerna, lär sig se hur saker och ting häng-
er ihop. Gör man stora ingrepp, lär man sig att 
det även krävs hänsyn till naturen för att inte 
rubba dess kretslopp. Har man dessutom vid-
tagit åtgärder, som inte lyckats till alla delar, lär 
man sig den hårda vägen. 

Samma skogsproffs bjöd också in mig till 
en del av sin egen skog som han hade spa-
rat länge. När vi gick in i beståndet tog han 
av sig mössan av respekt för träden. Själv hål-
ler jag nog mössan, eller hjälmen, på i skogen. 
Men det finns ett värde i tanken, som han lyfte 
fram: Skogsproffsens och ägarnas åsikter mog-
nar över tid. Man får en större insikt och ser 
följderna av de åtgärder man vidtar, inte ba-
ra ur ett grönt perspektiv. Det gröna perspek-
tivet mognar fram på olika sätt och respekten 
för naturen ser annorlunda ut när man rört sig 
i skogen under ett helt liv.

De flesta, som förnyat ett område, vet att 
stora förändringar sker efter att området avver-
kats. Delar av området växer bra, medan andra 
delar inte vill ta sig, hur man än försöker. Det-
ta är erfarenheter som man tar med sig nästa 

gång man påbörjar en förnyelse. Man anpassar 
åtgärderna bättre och smartare. Erfarenheter-
na gör att man utvecklas. Erfarenheterna gör 
också att man väljer att inte förnya alla områ-
den, utan låter en del förbli opåverkade. Även 
förändringar i de arter som lever i skogen ser 
man tydligare när man ständigt rör sig i mar-
kerna. Det väcker också tankar kring hur man 
inte bör göra för att hålla skogen livskraftig på 
många plan. 

Dessutom gör erfarenheten att man inser att 
de fel och misstag, som man gör i sitt skogs-
bruk, syns länge, åtminstone ur ett människo- 
livsperspektiv. Naturen korrigerar nog det 
mesta över tid, tidsperspektivet är bara väldigt 
långt. Till all lycka lär vi oss och korrigerar vå-
ra handlingar. Åsikter och handlingar mognar. 

Ströva igenom din skog några gånger per år 
och se över om det finns områden där utveck-
lingen gått i rätt riktning, men se även på de 
områden där det inte gått lika bra. Ta ett skogs-
proffs eller en annan skogsbrukare, som du ber 
att få bolla dina idéer med, till din hjälp. Er-
farenhetsutbyte med andra är alltid guld värt. 
Formulera klart vad du undrar över och disku-
tera er fram till hur man ska göra nästa gång. 
Vad bör du göra för att ha en framtidssäkrad 
skog? •

Åsikter och tankar mognar

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Självreglerande 
vattennivå
Det går att reglera trädbeståndet och 
avdunstningen genom plockhuggning 
i torvmarksskog. Enligt Naturresursin-
stitutet behövs ingen iståndesättnings-
dikning.

Naturresursinstitutet har genom ex-
periment och modellberäkningar kom-
mit till att grandominerade torvmarks-
bestånd kan brukas utan kalavverkning 
och gallras vart 15:e år. Ett bestånd, som 
gallras på ett lämpligt sätt, kan enligt 
institutet, självt reglera vattennivån 
så att det inte behövs någon dikning. 
Metoden är ekonomiskt lönsam, men 
det finns en risk för att träden tar skada 
av de upprepade gallringarna.

– Vi har gjort simuleringar med olika 
avverkningsintensitet och resultaten har 
varit lovande. Det verkar gå att bruka 
skogen med kontinuitetsbruk utan kalav- 
verkning så att det är både ekonomiskt 
lönsamt och mer ekologiskt hållbart än 
en metod som bygger på omloppstid 
och slutavverkning, säger forskningspro-
fessor Raisa Mäkipää i en nyhet från 
Naturresursinstitutet.

Plockhuggning innebär att man av-
verkar träd i alla storlekar. Man lämnar 
kvar unga, livskraftiga träd och grova 
träd, som fungerar som fröträd, i det 
dominerande kronskiktet. •
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Det behövs allt flera företagare som 
planerar och verkställer naturvård-
sarbeten i skogen och bereder ansök-
ningar om miljöstöd. Det har Finlands 
skogscentral kommit till i en framtids-
rapport som presenterades i slutet av 
april.

Resonemanget bottnar i att många 
skogsägare vill skydda sin skog frivilligt. 
För skyddet får de miljöstöd som man 
ansöker om hos Skogscentralen.

– Företagare kan erbjuda beredning 
av miljöstödsansökningar som en del av 
sin service till skogsägare. Det innebär 
samtidigt möjligheter för företagarna att 
knyta nya kundkontakter och att betjäna 
nuvarande kunder bättre i fortsättning-
en, framhåller Skogscentralen.

Företagarna kan av Skogscentralen få 

Mera naturvårdsjobb 
för entreprenörer

utbildning och råd för beredningar av 
ansökningar och samtidigt öka kunska-
pen hos sin personal.

– Naturhänsyn och främjande av 
frivilligt skydd ska synas i skogsproffsens 
dagliga arbete. Det visar att företagen 
tar sitt ansvar och att verksamheten är 
ekologiskt hållbar, säger Riitta Rahikai-
nen, ledande expert på naturvård hos 
Skogscentralen.

Också Forststyrelsens Naturtjänster 
och NTM-centralerna söker regelbundet 
planerare och verkställare för att vårda 
livsmiljöer och vattendrag. Skogscen-
tralen räknar med att framtiden för 
med sig mycket återställningsarbeten, 
framför allt på torvmark, och vård och 
iståndsättning av bland annat lundar 
och småvattenmiljöer. •

Husqvarna har tagit fram världens 
första batteridrivna mortorsåg med 
koppling. Modellerna T542i XP och 
542i XP uppges lämpa sig speciellt 
för arborister och trädproffs och har 
en innovativ centrifugalkoppling som 
ger snabb acceleration med såväl hög 
energi som hög kedjehastighet och 
skärkapacitet. 

Bland fördelarna listar tillverkaren 
en låg ljud- och vibrationsnivå och inga 
CO2-utsläpp under användning. Allt utan 
att kompromissa med effektiviteten. 
Båda modellerna har både topp- och 

Första batterisågen med koppling
bakre handtag och de finns med hand-
tagsvärme.

Enligt Husqvarna ger kopplingen mju-
kare start och stopp, vilket ger snabb 
acceleration med hög energi och hög 
kedjehastighet i varje snitt och förbätt-
rad effektivitet i stopp- och startsekven-
ser. 

Dessutom är den nya motorsågen 
utrustad med mer kraft än tidigare bat-
terisågar för ökad kapkapacitet. Desig-
nen har förbättrats på kopplingskåpan 
något som gör det lättare för sågspånet 
att passera. •
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Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2021 
samt från början av år 2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •

Terminologiprojektet för skogsbranschen har  
publicerat sin andra ordlista. Den innehåller 178  
centrala begrepp inom ämnesområdet skogshydrolo- 
gi och skogsdikning. Ordlistan har utarbetats av exper- 
ter vid Finlands skogscentral, Naturresursinstitutet och  
Jord- och skogsbruksministeriet.

Det delområde, som nu blivit klart, innehåller centrala 
begrepp och definitioner inom ämnesområdet skogshydrolo- 
gi och skogsdikning. Termerna finns på finska, svenska, engel-
ska och ryska.

– I arbetet med ordlistan har vi utgått från begreppsdefini-
tionerna i Suomalais-venäläinen metsäsanakirja och komplet-
terat med centrala begrepp som förekommer i skogsvårdsre-
kommendationerna, berättar forskarna Markku Saarinen och 
Sakari Sarkkola vid Naturresursinstitutet.

Ordlistan finns på Finlands skogscentrals webbplats och 
publiceras senare dessutom på Interoperabilitetsplattformen 
som Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata upp-
rätthåller.

Enhetliga begrepp underlättar växelverkan. Med hjälp av 
klart definierade begrepp kan man säkerställa samspelt- 
heten och att man förstår varandra i olika situationer.

– När man översätter till svenska inom branschen  
funderar man ofta över lämpliga termer. Nu har vi  
samlat dem mellan två pärmar. Också svensksprå- 
kiga skogsägare, skogsproffs och studerande  
kan ha nytta av ordlistan inom skogshydro- 
logi och skogsdikning i fortsättningen,  
säger lärarna Romi Rancken och  
Johnny Sved vid Yrkeshög- 
skolan Novia. •

Ny 
terminologilista

Finlands skogscentral har i år betalat ut något mera än i fjol i 
ersättningar för skador som älgar och andra hjortdjur förorsakat 

skogsägarna. Men lejonparten av skadorna ersätts inte därför att 
ingen anmäler dem och ansöker om ersättning.
I år betalade Skogscentralen 0,74 miljoner euro som ersättning till 

skogsägare för skador som älgar och andra hjortdjur orsakat i skogen. 
I fjol vara summan 0,7 miljoner euro. Ersättning betalades för skador 

på sammanlagt 1 460 hektar. Mängden anmälda skador och ersättningar 
ökade en aning jämfört med år 2021. Ersättningarna betalades till skogs-

ägarna i mars eller april.
Mest ersättningar betalades i Norra Österbotten, Norra Karelen och Mellersta 

Finland. I Mellersta Österbotten betalades inga hjortdjursskadeersättningar i år.
– I verkligheten är hjortdjursskadorna betydligt fler än vad skogsägarna söker 

ersättning för. Också många omfattande skador förblir oanmälda och ingen 
ersättning söks, säger utvecklingsexperten Heikki Kuoppala vid Finlands skogs-
central.

I riksskogstaxeringen har man bedömt hjortdjursskadorna i hela landet. Jäm-
fört med dessa uppgifter betalas ersättning för cirka 19 procent av de allvarliga 
och totala hjortdjursskadorna och bara för 2 procent av skadorna som orsakat 
tillväxt- och kvalitetsförlust. Skogsägare kan låta bli att anmäla skador om de 
misstänker att gränsen för att få ersättning inte uppnås.

– Om du är osäker kan du innan du begär en älgskadevärdering be ett lokalt 
skogsproffs eller Skogscentralens rådgivare om råd, säger Kuoppala.

Älgskador förekommer typiskt i ungefär tre meter höga tallplantsskogar. 
Älgarna äter av tallarnas kvistar, toppar och bark, och bryter också av stammar, 
vilket minskar plantskogens tillväxt.

Skogsägare gör klokt i att syna sina plantskogar minst en gång om året. Bäst 
går det att göra det på våren när snön har smultit och lövträden ännu inte fått 
löv.

Skogsägare kan ansöka om ersättning för hjortdjursskador av Skogscentralen. 
Förutom för älgskador betalas ersättning för skador som orsakats av dovhjort, 
kronhjort, sikahjort, vitsvanshjort och skogsvildren. •

Många älgskador 
anmäls inte
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Naturprofil bekämpar åsikter med fakta

Enligt naturprofilen Seppo Vuokko mår den finländska skogen bättre än vad den någonsin gjort sedan 1800-talet.

8  Skogsbruket 4/2023
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Då intervjun görs har Seppo Vuokko ny-
ligen varit ute på sin tomt hemma i sydka-
relska Savitaipale och fällt några björkar. 
Kvistarna ska bli mat åt hararna, stam-
marna sågas till ved.

Någon egen skog äger han inte. Som 
biolog är skogen, liksom växelverkan mel-
lan växter och djur, däremot ett stort per-
sonligt intresseområde och förutom böck-
er har det blivit åtskilliga kolumner och 
artiklar kring ämnet i tidningen Maaseu-
dun Tulevaisuus.

– Min skogskunskap fördjupades i sam-
band med att skogslagen förnyades i mit-
ten av 1990-talet och man anlitade mig för 
att lära ut skogsekologi bland folk i skogs-
branschen. Kursruljangsen pågick livlig 
under många år, men numera är innehål-
let sådant som lärs ut av skogsbranschens 
egna skolor, berättar han.

GAMMAL SKOG 
INTE AUTOMATISKT BÄST
Däremot skulle det finnas gott om kun-
skapsluckor att täppa till på andra håll.

Av diskussionen som pågår får man 
lätt intrycket att våra skogar sköts dåligt, 
att det avverkas urskiljningslöst och att 
skogsnaturen håller på att fördärvas. En-
ligt Seppo Vuokko finns det inte belägg för 
sådana påståenden. 

– Diskussionen förvrängs av att en stor 
grupp människor uttalar sig utgående från 
egna föreställningar och åsikter i stället för 
att basera sig på fakta.

Bland annat då det gäller skogsskydd 
och kolets kretslopp råder det enligt ho-
nom många missuppfattningar.

– Man föreställer sig att skogen binder 
mer kol ju mer man skyddar den, men det 
stämmer inte. Gammal skog binder inte 
kol utan fungerar som ett stort kollager 
därifrån det frigöras kol till atmosfären när 

Som naturskribent och en av exper-
terna i det legendariska programmet 
Luontoilta har biologen Seppo Vuok-

ko lärt allmänheten mycket om na-

turen. Numera bidrar han med sitt 
kunnande till att få in mer fakta i 
skogsdebatten.

Naturprofil bekämpar åsikter med fakta
träden dör. Ekonomiskog däremot binder 
kol när den växer samt när virket blir till-
varataget och nyttjat istället för att bli kvar 
i skogen, klargör han.

Inte heller med tanke på mångfalden 
är det, enligt Vuokko, motiverat att skyd-
da skog i överdimensionerade mängder.

– Det är inte så att gamla skogar skul-
le vara exceptionellt bra med tanke på 
mångfalden, snarare tvärtom. I ungskog 
och på hyggesområden finns en otroligt 
mångsidig flora med över 100 olika växt-
arter, vilket samtidigt innebär ett rikt djur-
liv. I gamla skogar är de olika växtarterna 
kanske bara 20 till antalet och djurlivet på 
motsvarande sätt betydligt fattigare, säger 
Seppo Vuokko.

ÖVERDRIFTER 
Det utdragna skogsbråket i Enare är enligt 
honom ett bra exempel på skyddsiver som 
gått över styr.

– Träd växer långsamt och alla avverk-
ningsmogna skogar är därför gamla. I Ena- 
re är 70 procent av kommunens områden 
redan fredade. Det finns inget reellt behov 
av att skydda mer. 

Seppo Vuokko säger att begrepp såsom 
”jungfrulig skogsmark” saknar verklig-
hetsförankring.

– Sådan skogsmark finns överhuvud-
taget inte i Finland. I skärgården kan det 
visserligen finnas tallbevuxna klippor som 
ser ut som ursprunglig skog. Tittar man 
på gamla bilder av samma ställe ser man 
ändå att klipporna är trädlösa och har an-
vänts som betesmark.

Att man numera skyddar träd även 
längs Mannerheimvägen i Helsingfors med 
hänvisning till flygekorren finner han li-
kaså småkomiskt. De facto har flygekor-
ren numera tillgång till fler livsmiljöer än 
tidigare. Däremot sågs den oftare förr ef-
tersom folk rörde sig i skogen även under 
skymningstid.

SKOGSLAGEN ETT BRA 
OCH TILLRÄCKLIGT VERKTYG
Med allt det ovan nämnda sagt anser Sep-
po Vuokko ändå att skogsskydd har sin 
tid och plats.

– Jag är inte emot skydd av skog, tvärt-

om. Men förutom att det ska vara frivilligt 
ska det basera sig på fakta och koncentre-
ras till objekt som på riktigt är av betydel-
se med tanke på miljön och mångfalden.

Han finner inget oroande i dagens 
skogsbruk.

– Vår skogslag är i nuläget ett myck-
et fungerande styrmedel. När skogslagen 
följs skyddar den mångfalden otroligt bra. 
Begås brott mot lagen brukar det vara oav-
siktligt och av misstag, och brotten orsa-
kar sällan skador som inte går att rätta till. 
Naturen är dynamisk och förändras he-
la tiden, men det glömmer man ofta bort. 
Att träd fälls är inget som förstör livsmil-
jön, säger Vuokko.

Finns det något i skogsbruket som du 

skulle vilja ändra på?

– I ett skede tyckte jag att det gjordes 
för kraftiga markberedningar, men även 
på den punkten har det skett en förbätt-
ring. Numera använder man sig av hög-
läggning och andra skonsammare bered-
ningsmetoder.

MÅR ALLT BÄTTRE
Förutom att känslor och föreställningar 
fått för stort spelrum i skogsdiskussionen 
anser Seppo Vuokko att det även saknas 
en helhetssyn. 

– Aktivister, som samlar in informa-
tion på frivillig basis, kan ha bra kunskap 
om det egna intresseområdet, men är allt-
för fokuserade på den egna saken. Upp-
fattningen om skogen som helhet och sko-
gens ekologi är dålig och man bryr sig inte 
om att läsa riksskogstaxeringen, säger han.

Läser man taxeringen ger den bland an-
nat vid handen att de gamla skogarnas an-
del ökat i södra Finland under de senas-
te decennierna. 

– Den finländska skogen mår bättre 
än vad många tycks föreställa sig och 
bättre än vad den någonsin gjort sedan 
1800-talet då inventeringarna inleddes. 
Det gäller oberoende av om man tittar 
på mångfalden, det ekonomiska värdet, 
rekreationsmöjligheterna eller lagringen 
av kol. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: JORMA PEIPPONEN
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Kalhyggen Kalhyggen 
blir kolsänkor efter tio årblir kolsänkor efter tio år

Efter tio år övergår ett kalhygge från 
kolkälla till kolsänka. Detta är ett av 
resultaten av en studie om kolbalans 
i trakthyggesbruk i norra Sverige, ut-
förd vid SLU. Resultatet ska trots allt 
inte ses som ett argument för kal-
hyggen. Nu vill universitetet göra en 
liknande studie om kolbalans i sko-
gar brukade med alternativa meto-
der. Tidigast efter den kan man ut-
värdera de olika metodernas klimat-
fördelar.

Det norra barrskogsbältet är en viktig kol-
sänka och ofta föremål för debatt i poli-
tiska klimatdiskussioner. Hittills har en 
stor del av studierna om kolbalansen i 
det norra barrskogsbältet baserat sig på 
data om skogar i Canada eller Ryssland. 
Matthias Peichl, professor i skogsland-
skapets biokemi vid Sveriges lantbruks- 
universitet (SLU) har varit en föregångare 
då han och hans forskningsteam studerat 
femtio skogsbestånd i olika åldrar i norra 
Sverige. De har under tre års tid mätt hur 
mycket koldioxid marken avger, respekti-

ve hur mycket koldioxid vegetationen bin-
der. Mätningarna har utförts vid flera oli-
ka tidpunkter. 

Resultatet var att den koldioxid, som 
marken avger genom nedbrytning, är rätt 
konstant under skogens samtliga utveck-
lingsfaser. Det att ett avverkat område ini- 
tialt blir en kolkälla handlar primärt inte 
om att marken plötsligt börjar avge stora 
mängder koldioxid på grund av nedbryt-
ning, utan om att trädens kolbindning ute-
blir. Efter en avverkning är det den snabb-
växande undervegetationen i form av ör-
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ter och gräs som till en början binder kol-
dioxid på området. I takt med att träden 
växer ökar deras kolbindningsbetydelse. 
Hur snabbt träden växer är avgörande för 
skogens kolupptag. Hur vi sköter skogen 
för att ha en god tillväxt är med andra ord 
av stor betydelse.

INTE FÖR KALHYGGEN
Att kalhyggen blir kolsänkor redan ef-
ter tio år kunde kanske av någon uppfat-
tas som ett argument för kalhyggen. Så 
är trots allt inte fallet. Mattias Peichl be-

tonar att forskningsresultatet absolut in-
te är ett ställningstagande för flera kal-
hyggen.

– Resultatet är endast ett konstaterade 
att kalhuggna områden relativt tidigt åter-
går till att vara kolsänkor. Tiden från kol-
källa till kolsänka är av intresse för att för-
stå den åldersrelaterade dynamiken i sko-
gens kolbalans, säger han.

Peichl betonar att den kumulativa 
kolupptagningen, som sträcker sig över 
hela rotationsperioden, är av större intres-
se i ett vidare perspektiv. Den anger den 
riktiga kolbindningspotentialen i brukade 
skogar. 

– Man kan heller inte enbart fokusera 
på kolbalans utan att väga in andra eko-
logiska effekter då man utvärderar vilken 
som helst skogsbruksmetod, säger han.

 
TILLVÄXTEN DRIVANDE FAKTOR
Peichl får frågan om han tror att det skul-
le finnas en stor skillnad i resultaten om 
man gjorde en liknande undersökning på 
skogar som skötts med alternativa meto-
der till trakthyggesbruket, med till exem-
pel kontinuerlig beståndsvård?

– I nuläget finns det inga tillförlitliga 
empiriska data som skulle beskriva den 
långsiktiga kolbalansen i skogar där man 
bedrivit kontinuerlig beståndsvård, inga 
som jag känner till i alla fall, konstaterar 
han och tillägger att en avgörande faktor 
är vilken metod som ger en högre träpro-
duktion. 

Resultaten av studien visar nämligen 
att tillväxten är den drivande faktorn i 
skogarnas kolbalans. Något som i sin tur 
påverkar tillväxttakten, utöver god sköt-
sel, är trädens ålder. Mycket av den varia- 
tion som fanns mellan de olika skogsbe-
stånden kunde förklaras med skogens ål-
der. De äldsta skogarna binder kol motsva-
rande ungefär hälften av det som en me- 
delålders skog gör. 

Vilken skulle vara den optimala åldern 

att avverka skogen, om man bara ser till 

kolbalansen?

– Då man räknar ett medeltal för de 
femtio skogar vi studerade landar den op-
timala åldern på 138 år. Men man får här 
räkna med ett kast på några år, plus eller 
minus, beroende på bland annat hur pro-
duktiv växtplatsen är, säger Peichl. 

Den genomsnittliga rotationsåldern i 
ett trakthyggesbruk i den boreala regio-
nen ligger i dag på 70–120 år, vilket är en 

klart kortare tid än man fått fram i den här 
studien för optimal kolbindning. 

RESULTATEN HÖGAKTUELLA
Matthias Peichls forskningsresultat har 
publicerats i tidskriften Global Change 
Biology. Forskningsresultaten är högaktu-
ella i debatten om vilken skogsskötselme-
tod som är att föredra med tanke på kli-
matförändringarna.

Vad ser du som nästa steg om man vill 
fördjupa sig i ämnet?

– Vår studie ger i nuläget endast en 
uppskattning av kolbalansen vid trakt-
hyggesbruk i den boreala regionen. Nästa 
steg är att leverera en liknande uppskatt-
ning för alternativa skogsskötselmetoder, 
till exempel för kontinuerlig beståndsvård, 
säger Peichl.

Han betonar att det ska handla om en 
undersökning med riktiga mätningar, inte 
uteslutande modellsimuleringar. När man 
har också de resultaten har man en bätt-
re möjlighet att utvärdera och jämföra kli-
matfördelar med olika skogsbruksmeto-
der. Det är också forskarnas förhoppning; 
att skapa robusta referensnivåer som gör 
att man i framtiden kan fatta informerade 
beslut i val av skogsvårdsmetod.

– Ett annat viktigt steg är att addera an-
dra klimatpåverkande element, såsom al-
bedoeffekten, det vill säga hur ljus reflek-
teras på olika ytor och i sin tur påverkar 
klimatet, eller utsläppet av flyktiga bioge-
na organiska föreningar, säger Peichl. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: POND5

Snabbfakta 
om studien
• Studien har sammanfattats i 
artikeln Landscape-variability 
of the carbon balance across 

managed boreal forests, av 
M. Peichl, E. Martínez-García, 
J.E.S. Fransson, J. Wallerman, 
H. Laudon, T. Lundmark och 
M. B. Nilsson (2022).
• 50 skogsbestånd i olika 
åldrar i Vindeln i svenska 
Västerbotten ingick i studien, 
som är den mest omfattande 
studien av kolbalans i nordlig 
skog i Sverige. 
• Studien visade att kalhyggen 
blir kolsänkor redan efter tio 
år.
• Markens koldioxidutsläpp är 
rätt konstant oavsett skogens 
ålder.
• Den visade också att trädens 
tillväxt avgör skogens kol-
balans.
• Trädens ålder är också av 
betydelse. De äldsta stude-
rade skogarna binder ungefär 
hälften så mycket kol som en 
medelålders skog. De stude-
rade träden var mellan 5 och 
211 år. 
• Den optimala genom-
snittsåldern för avverkning är 
138 år med tanke på kolbind-
ning. Här får man räkna med 
några års kast åt båda hållen. 
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BEHÖVS HJÄLPPLANTERING?

Kolla noga nyplanterad yta 
ett år senare!
Om endast få plantor överlevt en plantering är det skäl att komplettera den – 
helst redan året därpå. Men skogsfolk verkar eniga: Helst bör man göra allt så 
bra från början att en hjälpplantering kan undvikas. Skogsägare kan få bidrag 
för plantor och arbete, olika villkor gäller på Åland jämfört med resten av lan-

det.

Det finns mycket som hotar unga plantor, 
till exempel snytbaggar, sorkar, svampar 
och vilt. Numera kan även hetta och tor-
ka läggas till listan, liksom temperaturväx-
lingar – om det töar och fryser om vartan-
nat stressas plantorna.
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– Det är enkelt att slutavverka, men att 
sköta en plantering kräver mycket jobb. 
Det har de facto blivit mer krävande att 
förnya skogen än tidigare, säger Henrik 
Östman, lärare i skogsbruk vid Yrkesaka-
demin i Österbotten och med plantering 
som ett specialområde.

– Det är jätteviktigt att man kontrolle-
rar sina planteringar varje år under de för-
sta åren. Det är bäst att göra det under vå-
ren eller hösten. På sommaren ser man in-
te lika bra hur plantorna mår på grund av 
gräsväxten, säger han.

Enligt skogslagen måste det finnas 
minst 1 500 utvecklingsdugliga plantor 
av gran eller tall per hektar i södra Fin-
land inom tio år efter slutavverkning-
en. I mellersta Finland är minimiantalet 
1 200 plantor, för lövträd gäller 1 100 
plantor. Medelhöjden på plantorna ska 
vara minst 50 cm. Om dessa krav inte 
uppnås är skogsägaren skyldig att kom-
plettera sin plantering.

RÄKNA MED FLER!
Henrik Östman anser att antalet i lagen är 
lågt tilltaget. 

– Jag rekommenderar 2 000 plantor per 
hektar. Ju bördigare marken är, desto tä-
tare ska plantorna växa. Det är alltid klokt 
att plantera tätt från början. Starten är vik-
tig och det är bra att ha en rejäl buffert. 
Då har man flera plantor att välja mellan 
i kommande gallringar, och man kan und-
vika en hjälpplantering som ofta kan vara 
både dyr och besvärlig. 

Tätheten i ett plantbestånd kan mätas 
med en käpp som är fyra meter lång. Rote-
ra käppen, med dig själv som mittpunkt, i 
en full cirkel (varvid diametern blir 8 me-
ter) och räkna de plantor som faller innan-
för cirkeln. Även dugliga naturplantor räk-
nas med. Om man har åtta plantor inom 
cirkeln betyder det 1 600 plantor per hek-
tar. Tio plantor ger 2 000 plantor per hek-
tar, tolv ger 2 400. 

– Om man konstaterar att en plantering 
inte lyckats bra och antalet plantor är för 
lågt ska man märka ut det aktuella om-
rådet med fiberband. Då slipper man le-
ta upp det när det är dags för hjälpplante-
ringen, säger Henrik Östman.

VILKET TRÄDSLAG?
Sedan gäller det att fundera på vilket träd-
slag som lämpar sig bäst.

– Det är svårt att få tallplantor att ta sig 
om skillnaderna i storlek mellan de be-
fintliga plantorna och de nya är för stora. 
Då kan det vara skäl att välja gran som tål 
skugga bättre. En generell regel vid hjälp-
plantering är att använda stora och livs-
kraftiga plantor. Välj också en bra plats 
för plantan som sydsidan av en stubbe el-
ler en sten och helst en plats där det inte 
växer mycket gräs. Märk ut varje ny plan-
ta med en käpp! Då hittar du dem lättare 
följande år och kan trampa ner gräset som 
vuxit upp kring dem.

En hjälpplanterad planta behöver,  kort 
sagt, extra mycket omsorg.

– Det är också viktigt att hjälpplante-
ringen görs så fort som möjligt. Om det 
får gå för lång tid kan man tvingas att gö-
ra om allt och börja med markberedning.

KAN FÅ STÖD
Skogsägare kan få ekonomiskt stöd om 
skadorna orsakats av älg eller hjortdjur. 
Stödet betalas antingen för komplette-
ringsplantor eller som ett engångsstöd för 
den tillväxtförlust som uppstått. Pengarna 
tas ur den pott som jägarna betalat in för 
sina jaktlicenser. Men innan stöd betalas 
ut görs en inventering av det aktuella om-
rådet, och den kostar. 

Om inventeringen ger vid handen att 
skadorna i planteringen orsakats av älg el-
ler hjortdjur slipper skogsägaren kostna-
den för granskningen och får dessutom en 
stödsumma, i annat fall måste han eller 
hon stå för granskningskostnaden.

Fredrik Granberg, instruktör vid 
Skogsvårdsföreningen Väståboland, säger 
att hjälpplantering rätt sällan förekommer 
i hans distrikt.

– Vi försöker göra jobbet så bra som 
möjligt från början för att slippa hjälpplan-
tera. Det blir sällan bra när man komplet-
terar i efterhand, och i våra förhållanden 
kommer många naturplantor in efter en 
markberedning.

Hans uppfattning är att skogsägare rätt 
sällan ansöker om stöd för hjälpplantering.

– En planta kan dö av många orsaker. 
Det är i praktiken ganska svårt att bevisa 
att den faktiskt skadats av älg eller hjort-
djur och kostnaden för granskningen, som 
man kanske måste stå för själv, avskräck-
er, säger han.

EN EXTRA LÅDA PER HEKTAR
Anders Hjortman, fältchef vid Skogs-
vårdsföreningen Österbotten, säger att 
föreningen lämnar en förnyelsegaranti på 
de markberedningar och planteringar som 
görs i föreningens regi. Om planteringen 
inte uppfyller lagens krav på antalet plan-
tor och det konstateras bero på plante-
ringsfel hjälpplanteras området utan att 
det kostar skogsägaren någonting.

– Det är inte vanligt, det kan röra sig 
om en eller två ytor per år. Men för att 
maximera avkastningen rekommenderar 
jag alla skogsägare att alltid komplette-
ra planteringen året efter att den gjorts. 
Beställ en plantlåda per hektar och gå 
över ytan och fyll på med plantor där 
det finns någon lucka. Det är god plant-
skogsvård!

EGNA REGLER PÅ ÅLAND
På Åland, som har en egen skogslag, be-
talas stöd för kompletteringsplantering ur 
landskapets kassa. En grundregel gäller – 
en misslyckad plantering får inte bero på 
skogsägarens försummelse. Men om plan-
torna dött på grund av exempelvis snyt-
baggeangrepp, torka eller av angrepp av 
rådjur, hjort eller älg betalas stöd, som 
täcker kostnaderna för plantorna och 
hälften av arbetskostnaden, ut. Ett villkor 
finns dock: Kostnader under 100 euro per 
kategori betalas inte ut.

Instruktörerna vid Ålands skogsvårds-
förening granskar behovet av komplette-
ringsplantering på fältet och redovisar se-
dan vad som gjorts till landskapets skogs-
bruksbyrå, som kontrollerar åtgärderna 
och avgör om stöd betalas ut. Under de 
senaste fem åren har stödsumman varie-
rat mellan 4 700 och 19 700 euro.

– Det är absolut bra att stödet finns. Det 
är en morot för skogsägarna att komplet-
tera sina planteringar. För närvarande är 
torkan och hettan ett större hot mot unga 
plantor än viltet. Hur omfattande komplet-
teringsplanteringen blir under ett år beror 
till stor del på tillgången på plantor. Har 
vi brist på dem skjuts den upp. Om vi har 
ett överskott kan vi idka uppsökande verk-
samhet bland i första hand självverksam-
ma skogsägare och granska deras behov 
av kompletteringsplantering, säger Tor-
björn Björkman, verksamhetsledare vid 
Ålands skogsvårdsförening. •

TEXT OCH FOTO: HELENA FORSGÅRD

Överlever den lilla plantan eller kommer 

den att dö av torka, viltangrepp eller av 
något annat skäl? 
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Väderförhållandena rår man givetvis in-
te på, men man kan dämpa riskerna som 
klimatförändringarna för med sig. Bästa 
försvaret mot granbarkborren är kunskap; 
att agera preventivt och ha en plan i kraft 
om skadan skulle vara framme. Finlands 
Skogscentral har tillsammans med Natur-
resursinstitutet tagit fram en ny guide på 
temat, Granbarkborren i skogen: förebygg, 

Vill mota granbarkborren 
med kunskap
Granbarkborren förorsakar skador 
för miljontals euro varje år. Klimat-
förändringarna ökar risken för att 
siffran stiger ytterligare. Kunskap är 
bästa vapnet mot skadeinsekten.

kontrollera och bekämpa, som ett led i att 
öka kunskapen på området. 

– Avsikten med guiden är att öka kun-
skaperna om granbarkborrens livscykel 
och hur skadorna stegvis framskrider. Gui-
den behandlar också Skogsskadelagen och 
de digitala verktyg som man kan använda 
för att förutse riskerna, berättar  Henna 
Höglund, projektchef vid Finlands Skogs-
central.

Granbarkborren (Ips typographus) är 
en liten skalbagge på cirka fem millime-
ter. Inom skogsbruket klassas den som en 
skadegörare, eftersom skador orsakade av 
granbarkborren sänker virkeskvaliteten 
och därmed också värdet på virket. I vis-

sa fall kan den faktiskt få ett träd att dö in-
om loppet av bara några veckor. 

Granbarkborren finns i princip i hela 
landet, men i större mängder i södra och 
mellersta Finland. Den trivs bäst i äldre, 
grov granskog. Riskplatser är ställen där 
trädbestånden är försvagade av olika an-
ledningar. Det kan handla om stormska-
dor eller torkstressade träd efter långa 
varma somrar utan större nederbörd. Stäl-
len där skogen drabbats av rotröta är ock-
så attraktiva förökningsplatser, eftersom 
trädbestånden där har en nedsatt mot-
ståndskraft mot angrepp. 

Tumregeln är att friska träd är livskraf-
tiga träd. Även om granbarkborren i för-
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sta hand siktar in sig på gamla gransko-
gar, kan ett större lokalt angrepp sprida sig 
också till yngre, livskraftiga granar. 

AGERA SNABBT
Klimatförändringarna, med en stigande 
medeltemperatur och extrema väder, ut-
gör den största risken för att skador föror-
sakade av granbarkborren ökar. Det hand-
lar om allt från längre, torra somrar, hårda-
re stormar med vindfällen och även snö-
skador som ger upphov till gynnsamma 
förökningsplatser på träden.

– De varma perioderna ger torka, som 
i sin tur förbättrar förökningsmöjligheter-
na för granbarkborren. Vi har haft flera 
sådana somrar i följd, så skadorna som 
granbarkborren förorsakat har ökat spe-
ciellt i äldre granskogar och på växtplat-
ser som är känsliga för torka, konstaterar 
Juho Kokkonen, expert på skogsvård vid 
Finlands skogscentral.

 Fram till år 2010 förökade sig granbark-
borren med bara en generation per sommar 
i Finland. Numera hinner granbarkborren 
föröka sig flera gånger varje sommar innan 
den går i vinterdvala i markens förna eller 
i granens bark.  Omfattninen av skadein-
sektsangreppen i Finland har påverkats av 
hur man historiskt brukat jorden här. 

– Vi har ett varierande landskap tack  
vare figur- och fastighetsstorlekarna. Det 
har i sin tur bidragit till att vi undvikit rik-
tigt omfattande skador, säger Kokkonen.

Om vi också framöver kan reagera 
snabbt på angrepp och ha en handlings-
plan klar, ska vi förhoppningsvis inte hel-
ler i framtiden råka ut för skador i den 
storleksklassen som man haft i Sverige 
och Centraleuropa. 

– Men trots det kan skador av granbark-
borren öka på ett kännbart sätt också hos 
oss under tider av torka, tillägger han.

BARKMJÖL OCH KÅDA
Vilka är era bästa råd till skogsägaren för 

att minimera riskerna med granbarkbor-

ren?

– Det är nog att kontrollera bestånden 
under hela växtperioden. Ju snabbare en 
skada upptäcks, desto bättre chans att 
hindra att skadorna sprider sig, säger Ju-
ho Kokkonen.

Därutöver finns det en rad saker skogs-
ägaren kan göra. För det första gäller det 
att veta vilken typ av platser som utgör så 
kallade riskplatser och kontrollera de plat-
serna först. Barkborren trivs alltså i gamla, 
grova granar. Träd som har nedsatt mot-
ståndskraft på grund av skada, torkstress 
eller av tidigare insektsangrepp är särskilt 
intressanta för den. Granar, som planterats 
på karga, solexponerade platser, befinner 
sig också i riskzonen. Också hyggeskanter 
och kantområden till åkrar, vägar, ellinjer 
och diken är utsatta platser. 

Sedan gäller det att veta hur man kän-
ner igen symptomen av ett angrepp. Ett 
tecken på angrepp kan vara borrmjöl 
vid stambasen eller i barkfickorna. Färg-
förändringar och utglesning av kronan 
kan vara ett annat symptom. Färsk kå-
da som runnit ned längs stammen, näs-
tan som stearin på ett ljus, kan också va-
ra ett tecken på angrepp. Kådan är en 
slags försvarsmekanism hos granen mot 
angreppet. Men rinnande kåda kan också 
bero på torka eller exempelvis en svamp-
sjukdom.

DÖDA TRÄD LÄMNAS
Exakt hur man ska gå tillväga vid ett an-
grepp beror på angreppets omfång och i 
vilket stadium skadorna upptäcks. Här 
kommer också Skogsskadelagen emot och 
anger ramarna för hur man ska handla. I 
regel handlar det om att transportera bort 
de angripna träden, så att skadorna inte 
sprider sig. Men om trädet redan hunnit 
dö, är rekommendationen att det lämnas 
kvar i skogen för att gynna mångfalden. 
Barkborren kan inte använda ett dött träd 
som förökningsplats, så det utgör inte i 
det avseendet längre ett problem. Däremot 
kan det döda trädet vara en boplats för nå-
gon av granbarkborrens fiender.

Enligt utredningar av Naturresursinsti-
tutet förorsakar granbarkborren skador för 
mellan fyra och tolv miljoner euro på års-
basis. Skogsägarens enda chans att få er-
sättning för skadorna är en egen skogs-
försäkring.

Guiden om granbarkborren finns att 
ladda ned på Skogscentralens webbplats. 
Till hösten planeras en guide om rottick-
an, lite av samma snitt som den om gran-
barkborren. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: PETER NORDLING

En torr topp är ett första tecken på att 
barkborrarna varit framme. Småningom 
torkar hela granen och barken faller av.

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas resa 
från kotte till växtplats. Fröna 
ger sig ut på en spännande resa 
mot okänt mål. Den underhål-
lande och uttrycksfulla sagan 
håller också rent vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar har 
40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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– Det råder en viss brist på skogsma-
skinförare, men läget är inte ännu alar-
merande. Som organisation får vi ändå 
arbeta aktivt för att hitta de resurser vi 
behöver, nästan oavsett vilken tjänst det 
gäller, säger Jan Slotte, verksamhets-
ledare för Skogsvårdsföreningen Öster-
botten.

Situationen inom föreningens maskin-
kedja är för tillfället i balans. För SVF 
Österbotten arbetar strax under hundra 
skogsmaskinförare genom olika skogsma-
skinsentreprenörer. 

Mörkare tider 
för den som behöver skogsmaskinförare
Att knyta till sig kunniga skogsma-

skinförare är en utmaning. Det råder 
en viss brist, bland annat på grund 
av att flera nyutexaminerade väljer 
andra yrken. De signalerna ger flera 
arbetsgivare i Svenskfinland. 

– En skogsmaskinentreprenör har van-
ligen en skördare och en skotare och det 
innebär att minst tre personer sysselsätts. 
Vi har inga anställda skogsmaskinförare 
utan köper tjänster av entreprenörerna, 
totalt jobbar cirka hundra personer indi-
rekt för oss inom virkesdrivningen, för-
klarar han.

Stefan Sundqvist, revirinstruktör och 
teamansvarig för det västra området av 
Skogsreviret, ger en liknande bild av läget 
i Nyland. För tillfället är behovet av skogs-
maskinförare fyllt. 

– Våra entreprenörer har hittat lämp-
liga förare på olika håll i landet. En del 
saknar formell yrkesutbildning, men har 
tillräcklig erfarenhet för de allt mer krä-
vande arbetena i skogsmaskinen. Vi räk-
nar dock med att det i framtiden kan bli 
en större utmaning att hitta yrkeskunni-
ga, säger han.

HÄLFTEN HAR PROBLEM
Enligt Tobias Käld, operativ chef för Met- 
sä Groups Vasa och Seinäjoki distrikt, 
upplever cirka hälften av de anlitade en-
treprenörerna att det är utmanande att hit-
ta personal. 

– Vi gjorde en undersökning bland vå-
ra drivnings-, transport och skogsvårds- 
entreprenörer i fjol, och 46 procent sva- 
rade att de hade en del eller betydan-
de problem med att hitta kunnig perso-
nal. Utgår man från resultaten börjar vi 
ha en tydlig brist på kunnigt skogsfolk, 
säger han.

Det gäller över hela linjen. Metsä Group 
anlitar inom Vasadistriktet cirka sextio 
personer inom virkesdrivningen, sjuttio 
inom skogsvården och cirka 40 personer 
inom transport. 

– Vi eftersträvar att stöda våra driv-
ningsentreprenörer på olika sätt med re-
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kryteringen. I Norra Finland har Metsä 
Group också ett projekt där vi erbjuder 
en stig för yrkesarbetande personer som 
vill byta bransch och börja arbeta inom 
drivning eller transport. Där slussar vi in-
tresserade till utbildning och hjälper dem 
att få praktikplatser. Vi samarbetar ock-
så med läroanstalter runt om i landet, be-
rättar Käld.

Enligt Henrik Östman, ansvarig hand-
ledare för skogsmaskinförarna vid YA, ut-
bildas mellan 12 och 22 skogsmaskinföra-
re per år och antalet ökar. 

– Vår bedömning är att vi utbildar en 
lämplig mängd skogsmaskinförare per år. 
Men flera av de utexaminerade väljer ock-
så andra inriktningar och börjar köra gräv-
maskin, virkeslastbil eller arbeta med ser-
vice av skogsmaskiner.

– Cirka 15 procent vidareutbildar sig till 
skogsbruksingenjörer eller maskiningen-
jörer, vilket är helt i linje med den natio-
nella målsättningen. Arbetsmöjligheterna 
i Svenskfinland varierar kommunvis, sä-
ger Östman. 

FLER BORDE UTBILDAS
Käld anser att man gärna kunde utbilda 
fler skogsmaskinförare därför att många, 
som fått sin examen, väljer andra yrken.  

– Det har gjort att tillgången på skogs-
maskinförare har blivit sämre. Därför 
finns det ett behov av att öka antalet ut-
bildningsplatser, men vi borde också få de 
som utbildas att bli sysselsatta, och här 
kanske vi alla får se oss i spegeln när det 
gäller utbudet på praktikplatser för stude-
randena, menar han.

Östman betonar också vikten av bra 
samarbete mellan utbildningen och nä-
ringslivet. 

– Det är en utmaning framöver med ett 
ökande antal studerande att hitta praktik-
platser. Det ligger verkligen i hela skogs-
branschens intresse att vi tryggar framti-
dens skogsbruk med nya förmågor som 
för stafettpinnen vidare.

Käld påpekar också att det krävs en viss 
personlighet för att arbeta som skogsma-
skinförare. 

– Det är ett självständigt jobb, och un-
der vinterhalvåret blir det flera timmar i 
mörker i hytten. Det kräver ett genuint in-
tresse för att trivas med arbetet. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: PONSSE OYJ

Föreningen för Skogskultur r.f. har redan 
över 100 år jobbat för skogsbruket i 
svenskbygderna. I dag lägger vi speciell 
vikt vid olika former av informations-
spridning på svenska. Som medlem 
bidrar du till Skogskulturs arbete och 
kan påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial,  
 till exempel senaste upplagan av   
 Skogsbrukets handbok som före- 
 ningen lät översätta och trycka
• Beviljar stöd för skogsdagar och   
 exkursioner, såsom Skogsbrukets   
 vinterdagar och Skogskulturs 
 sommarexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän,  
 entreprenörer, studerande och   
 aktiva unga.
•  Du kan delta i föreningens 
 sommarexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via 
föreningens webbsida, ansökningsblan-
ketten finns på 
https://skogskultur.fi/bli-medlem/ 
eller genom att kontakta föreningens 
verksamhetsledare Daniela Andersson,
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 

Visst vill du 
bli medlem?  
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Skogsbrukets fiktiva placeringstävling 
startade den 28 februari i fjol. Rysslands 
brutala anfallskrig mot Ukraina hade på-
gått fyra dagar och har påverkat markan-
derna allt sedan dess.

Tävlingen gick ut på att fiktivt placera 
100 000 euro i jämna poster om 10 000 eu-
ro. Tänkbara placeringsobjekt var skogs-
bolag och företag med en klar koppling till 

skogen (till exempel sådana som tillverkar 
maskiner för skogsindustrin eller använ-
der trä i produktionen), noterade på Hel-
singforsbörsens huvudlista och dess Fiorst 
North-lista. Deltagarna kunde också lägga 
sina låtsaspengar i placeringsfonder som 
placerar uteslutande i skog och är registre-
rade i Finland.

Tanken med tävlingen är att visa huru-
dan avkastning man kan få, till exempel på 
sin virkeslikvid, om man inte köper mera 
skog för pengarna. För att mäta hur skogs-
placeringarna står sig i jämförelse med ak-
tier över lag, jämför vi placeringarna med 
Helsingforsbörsens OMXH 25-index som 
omfattar de 25 största bolagen. 

Också om de tävlande lyckats pricka 
några guldkorn ska placeringarna inte ses 
som köprekommendationer.

De tävlande gick i mål den 1 mars. Då 

hade OMXH-25 stigit med 2,48 procent se-
dan starten. Krigspaniken hade ebbat ut. 
I stället lade de snabbt stigande räntorna 
och den kraftig ökande inflationen sordin 
på marknaden. Två av tre tävlande klådde 
dock jämförelseindexet.

Av de tävlandes 11 olika placeringar kla-
rade sig 6 bättre än indexet. Den bästa en-
skilda placeringen var oljebolaget Neste, 
världsledande på förnyelsebara bränslen, 
där en del av råvaran kommer från skogen. 
Inklusive utdelningen blev avkastningen 
snäppet över 30 procent. UPM-Kymme-
ne gav den nästhögsta totalavkasningen, 
drygt 15 procent.

FOND BLEV LYCKOKAST
Den tredje bästa totalavkastningen leve-
rerade specialplaceringsfonden OP Skogs-
ägare. Fonden förde Julia Aarni (Astra-

Julia Aarnis portfölj  

OP-Skogsägare    
Metsä Board B    
Huhtamäki    
Summa  

   

Roger Köhlers portfölj  

Neste    

Ponsse     
Raute     
UPM-Kymmene    
UB Skog     
Summa 

    

Jiri Wrangells portfölj  
Metsä Board B    
UPM-Kymmene    
Stora Enso A    
Summa     

1.6.2022
40 000,00 euro
33 363,84 euro
32 340,70 euro

105 704,54 euro

1.6.2022
24 383,17 euro
17 251,18 euro
15 649,55 euro
21 329,03 euro
20 000,00 euro
98 612,93 euro

1.6.2022
44 485,13 euro
42 658,06 euro
20 675,60 euro

107 818,79 euro

28.2.2022
40 000 euro
30 000 euro
30 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
40 000 euro
40 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

 *

Vinnarportfölj gav 8 procent, 
trots skakig marknad
Resultatet motsvarar mina förvänt-
ningar, säger Julia Aarni nöjt då hon 
får budskapet att hon vunnit Skogs-

brukets placeringstävling. En totalav-

kastning på knappt 8 procent är inte 
på nåt sätt exceptionell, men hygglig 
under en tid med stor osäkerhet på 
placeringsmarknaderna.
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15.9.2022
40 816,00 euro
28 421,05 euro
31 229,73 euro

100 466,78 euro

15.9.2022
25 315,52 euro
16 745,66 euro
10 779,46 euro
22 296,77 euro
21 456,00 euro
96 593,41 euro

15.9.2022
37 894,74 euro
44 593,55 euro
17 588,82 euro

100 077,11 euro

1.11.2022
40 816,00 euro
28 215,10 euro
31 137,96 euro

100 169,06 euro

1.11.2022
25 565,66 euro
16 777,25 euro
11 166,16 euro
22 070,97 euro
21 456,00 euro
97 036,04 euro

1.11.2022
37 620,14 euro
44 141,94 euro
17 588,82 euro
99 350,90 euro

da då tävlingen började) till översta avsat-
sen på prispallen. Med 40 000 euro i pla-
ceringsfonden lyckades hon nå en total-
avkastning om 7,92 procent för hela port-
följen. Därmed nådde hon sitt mål om en 
värdeökning på 5–7 procent.

– En defensiv portfölj, med stark tyngd 
på fondandelar blev en lyckad kombo. Att 
satsa allt på samma fond hade varit onö-
digt riskabelt, kommenterar hon.

Vid starten motiverade Julia Aarni, som 
till vardags jobbar med fastighetsplacering-
ar, sin 40-procentiga satsning på fondande-
lar med att åtminstone de borde ge en po-
sitiv avkastning i ett osäkert marknadslä-
ge. Hon betonar att placeringsfonder ändå 
inte är bombsäkra placeringar. 

Hon bedömer att hon inte klarat sig li-
ka bra under ett, som hon säger, normalt 
börsår.

– Då hade renodlade aktier dragit det 
längre strået.

Hon konstaterar att det är knepigt att 
konstruera en vinnarportfölj med endast 
ett års tidsperspektiv. Just nu tänker hon 
mest på det osäkra marknadsläget.

Aarnis placeringar i skogsjätten Metsä 
Board och förpackningstillverkaren Huh-

tamäki präglades mera av den turbulenta 
marknaden än skogsfonden. Tack vare di-
videnden på nästan 5 procent höll place-
ringen i Metsä Board nätt och jämnt nä-
san ovan vattenytan. Den gav ett plus på 
en knapp procent. Placeringen i Huhtamä-
ki gav en totalavkastning på 5,6 procent.

UNG DIVIDENDKUNG
Jiri Wrangell kan tilldelas epitet divi-
dendkung i tävlingen. Den 24-årige eko-
nomie studeranden kammade hem nästan 
3 500 euro i dividender. Utan utdelningar-
na hade hans totalavkastning stannat på 
1,23 procent. Nu blev den 4,68 procent.

Han är positivt överraskad över resulta-
tet och att han kom tvåa i tävlingen.

– Jag hade en klart negativare bild av 
både marknaden och mina tävlingsplace-
ringar, speciellt med tanke på att virkesim-
porten från Ryssland avslutats.

Dividenderna ägnade han inte många 
tankar då han plockade ihop sin tävlings-
portfölj.

–  Men nu har jag gått en kurs om hur 
man evaluerar och diversifierar placering-
ar. Under den fick jag lära mig att avkas-
ningen för äldre kvalitgetsbolag kan vara 

*Eventuella utdelningar är inte beaktade, de tas med först i slutresultaten därför att utbetalningarna 
sker vid olika tidpunkt för olika värdepapper.

betydande, speciellt då det gäller dividen-
derna.

Wrangells portfölj bestod av de tre finska 
börsnoterade skogsjättarna Metsä Board B, 
UPM-Kymmene och Stora Enso A. 

– Skogsbranschen är fortfarande livs-
kraftig, och jag skulle också placera rik-
tiga pengar i skogsbolag, säger Wrangell.

SKRALT, MEN BÄTTRE 
ÄN I VERKLIGHETEN
– Resultatet är acceptabelt, min egen pla-
ceringsportfölj visade ett sämre resultat 
för motsvarande period, säger för sin del 
Roger Köhler som tog den tredje och sis-
ta placeringen i tävlingen. 

Som helhet backade hans portfölj något, 
men inte mera än 1,04 procent. Det bety-
der att 98 961,09 euro av 100 000 återstod 
vid målgång.

Hans tävlingsportfölj är såtillvida intres-
sant att den innehåller den placering som 
klarade sig bäst i tävlingen (Neste) och 
den som klarade sig sämst (Raute). Med 
en femtedel av potten i Raute skaffade sig 
Köhler ett veritabelt sänke. Här gick nästan 
9 000 euro upp i rök. Inte ens Neste med 
en total uppgång på drygt 30 procent räd-
dade situationen.

Köhler konstaterar att Rysslandsrisken 
minsann förverkligades för hans del. Bå-
de skogsmaskinstillverkaren Ponsse och 
Raute, som gör maskiner för fanerindus- 
trin, lämnade Ryssland under tävlingsti-
den. Börskurserna reagerade naturligtvis 
på den bortfallna businessen och gjorde 
att Köhlers vinster på andra placeringar in-
te kunde balansera upp helheten.

– Som placerare måste man vara beredd 
att också ta smällar. Nu delade Ryssland ut 
en historisk smocka. Egentligen är det för-
vånande att flera berörda företag repat sig 
helt eller delvis efter den ryska kraschen, 
säger han.

Roger Köhler, som placerat hela sitt vux-
na liv, konstaterar att de renodlade skogs-
bolagen och skogsplaceringsfonderna kla-
rade förändringarna på marknaden bra. 

– Om man vill ha en diversifierad port-
följ bör den innehålla skog i någon form. 
Skog i dess olika former kan och kommer i 
framtiden allt mera att användas till myck-
et annat än det man traditionellt tänker 
sig, och är därför inte en tynande sektor – 
tvärtom, slår han fast. •

TEXT: PETER NORDLING

1.3.2023
45 966,73 euro
30 274,41 euro
31 679,41 euro

107 920,74 euro

1.3.2023
26 088,69 euro
17 270,14 euro
11 093,66 euro
23 077,42 euro
21 431,18 euro
98 961,09 euro

1.3.2023
40 366,13 euro
46 154,84 euro
18 159,58 euro

104 680,55 euro

varav utdelning
607,51 euro

1 407,32 euro
862,65 euro

2 877,48 euro

varav utdelning
238,77 euro
334,91 euro

- euro
387,10 euro

- euro
960,78 euro

varav utdelning
1 876,43 euro

774,19 euro
803,73 euro

3 454,35 euro
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Överenskommelsen mellan Europapar-
lamentet, Europarådet och ministerrådet 
gällde uppdateringen av direktivet om för-
nybar energi (RED III). Resultatet var inte 
en självklarhet, eftersom EU-parlamentet i 
höstas röstade igenom ett förslag där man 
ville skärpa kraven på biobränsle. Det ha-
de inneburit att restprodukter som grenar, 
toppar och klenvirke från gallringar eller 
avverkningar inte helt hade kunnat klas-
sas som hållbart biobränsle. 

– Det var en lyckad lösning att hållbar 
bioenergi i samtliga fall ska räknas som 
helt förnybar och att inga kategoriska be-
gränsningar införs för vissa energisekto-
rer. Det är positivt att man ger ett värde 
åt medlemsländernas olika strategier, vil-
ket innebär att stora nationella skillnader 
mellan medlemsländerna kan beaktas, sä-
ger Harri Laurikka, verkställande direk-
tör för Bioenergi rf.

Samtidigt som EU, i och med uppda-
teringen av bioenergidirektivet, vill skru-
va upp ambitionsnivån för användning-
en av förnybar energi i energiproduktio-
nen från 32 till 42,5 procent 2030, mins-
kade nyinvesteringarna i förnybar energi 
i Europa under 2022. Även utgångspunk-
ten är utmanande, eftersom endast 22 pro-
cent av EUs energi producerades med för-
nybar energi 2021. 

– Här vill jag betona att andelen för-
nybar energi var nästan 44 procent redan 
2020 i Finland. Vi anser att det här direk-
tivet skapar en förutsebar och rättvis verk-
samhetsmiljö för energisektorn i hela EU. 

Bioenergin ska räknas som helt förnybar
Det hördes en suck av lättnad på den 
finländska branschföreningen Bio- 
energi rf när EU i slutet av mars nåd-

de en preliminär politisk överens-

kommelse om att hållbar bioenergi 
ska räknas som helt förnybar.

Det är i sin tur en förutsättning för ny-
investeringar i förnybar energiproduktion 
över lag, säger Laurikka. 

SIDOSPÅRET TORV
Tage Fredriksson, som ansvarar för träba-
serad energi och biobränslen på Bioenergi 
rf, är också nöjd med EU-överenskommel-
sens innehåll gällande biobränslen. Han 
betonar att alla beslut, som påverkar vad 

som får brännas i bioenergiverk, påverkar 
energiproducenterna avsevärt. 

– Varje bioenergianläggning är byggd 
för en specifik bränslemix som är besvär-
lig och dyr att rucka på. Det är faktiskt in-
te många kraftvärmeverk som ursprungli-
gen är byggda för att bränna enbart skogs-
baserade biobränslen, säger han. 

Torv spelade tidigare en stor roll i 
många värmeverk antingen som huvud-

Tage Fredriksson, ansvarig för träbase-
rad energi och biobränslen på bransch-
föreningen Bioenergi rf, hoppas att 
brännvedsproducenterna har huggit så 
mycket ved för nästa vinters förbrukning 
att tillgång och efterfrågan matchar. FO
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Bioenergin ska räknas som helt förnybar
saklig energikälla eller som stödande en-
ergiform och samtidigt additiv i tillägg till 
biomassa. Ingrid Kyllerstedt på bransch-
föreningen Svenska Torv i Sverige, som 
har drabbats av prishöjningen på torv på 
samma sätt som Finland, berättar att torv 
innehåller reaktiva mineraler som mins-
kar de beläggningsproblem som annars 
försämrar verkningsgraden i bioenergi-
verken.

– Med torv som additiv kan därför ock-
så mer komplexa biobränslen som halm 
och rörflen användas i bioenergiverken, 
vilket minskar behovet av importråvara. 
Då torv nu klassas som ett semiförnybart 
bränsle som omfattas av utsläppsrätter har 
kostnaden stigit så mycket att bioenergi-
verken i stället huvudsakligen använder 
svavel som additiv, säger hon.

FJÄRRVÄRMEN ELEKTRIFIERAS
Den egentliga poängen är ändå att tekni-
ken för att producera bioenergi kontinuer-
ligt går framåt och att biobränslepannor-
na hela tiden producerar energin allt ef-
fektivare. Lite överraskande är att elektris-
ka pannor har börjat integreras i bioener-
giverk. 

– Även värmepumpar som tar tillvara 
spillvärme och värmeenergi från rökgaser-
na används i allt högre grad i moderna 
kraftverk, säger Fredriksson.

Timo Aaltonen, ansvarig direktör för 
energiplattformar och produktionslösning-
ar på Helen Ab, som producerar energi i 
Helsingforsområdet, berättar att företagets 
fjärrvärme under detta decennium till stor 
del börjar baseras på energi som produ-
ceras med olika typer av värmepumpar, 
elpannor och hållbar biomassa. Kolkraft-
verket på Hanaholmen stängdes i april i 
år och år 2025 står Sundholmens kolkraft-
verk i tur, ett år senare än den ursprungli-
ga tidtabellen.

– På 2030-talet kommer andelen icke-
förbränningsbaserade produktionsformer 
att öka inom värmeproduktionen och 
samtidigt minskar andelen biomassa. 
Med hjälp av artificiell intelligens och an-
dra tekniska lösningar kan vi i framtiden 
ytterligare effektivera produktionen, dis- 
tributionen och förbrukningen av värme, 
säger han.

Intressant är att det på många orter in-
stalleras elpannor som kan användas un-
der de delar av dygnet då börspriset på el 
är nära noll, för då kan inget annat bränsle 
kostnadsmässigt mäta sig med elen. 

– Lägger man ännu till att antalet av-
fallskraftverk har stigit kraftigt i Finland 
det senaste decenniet är det tydligt att 

bränslemixen redan blivit allt mångsidi-
gare i energiproduktionen, säger Fredriks-
son.

RÄCKER FLISEN?
Efter Rysslands anfall på Ukraina i fjol 
upphörde importen av virke och flis från 
Ryssland på så gott som över en natt. När 
man sedan insåg vad det innebar skenade 
priserna på el, olja och gas. Även efterfrå-
gan på brännved till hushållen ökade mar-
kant vilket även det ledde till brist på sina 
håll och högre priser.

– Då man i fjol stod inför faktum att 
efterfrågan på brännved översteg utbudet 
var det för sent att börja hugga mera. Man 
kan ju inte sälja våt ved, och det är inte 
många brännvedsproducenter som inves-
terat i vedtorkar. Jag hoppas att man den-
na vår bygger upp större vedförråd som 
hinner torka till höstsäsongen, säger Fred- 
riksson.

Suget på entreprenörer som gör energi-
vedsgallringar har ökat, vilket enligt ho-
nom är en konkret följd av virkesanskaff-
ningen. 

– En del av bortfallet från Ryssland har 
ersatts med virkesimport från Sverige och 
Baltikum. Det räcker dock inte till, utan 
det gäller att ta ut mera energived ur de 
finska skogarna. Här vill jag betona att 
hyggesrester inte kan användas till att gö-
ra massa utan endast duger till förbrän-
ning, säger Fredriksson.

Sammantaget konstaterar han att den 
gamla matematiken gällande bioenergi in-
te längre stämmer då energiverken bör-
jat använda olika tekniker för att produce-
ra värme och ta tillvara överskottsvärme.

– De närmaste åren ökar flisanvänd-
ningen ännu, men sedan räknar energi-
industrin med att ökningen avstannar. Då 
andelen vind-, sol- och kärnkraft ökar kan 
energiverken också börja minska sin el-
produktion, vilket även det drar ned på 
bränsleanvändningen. Sedan avgör vinter-
temperaturerna hur mycket energiflis som 
går åt till värmeproduktionen, säger Fred-
riksson. •
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– Konkurrensen om virket har hårdnat. 
Den saken är klar, säger Janne Kiiliäinen, 
inköpsdirektör för UPM Skog.

Det har gått ungefär ett år sedan ryskt 
virke blev klassat som konfliktvirke av 
FSC och PEFC. Därför kan ryskt virke inte 
användas i certifierade produkter så länge 
anfallskriget mot Ukraina pågår. Det inne-
bar ett slut på importen från Ryssland till 
Finland och ett årligt bortfall på 9–10 mil-
joner kubikmeter virke som skogsindus- 
trin nu ska hitta på annat håll.  

– UPM har ersatt det ryska virket, och 
nu finns de viktigaste importmarknader-
na i Östersjöområdet samtidigt som vi har 
ökat anskaffningen av inhemskt virke, be-
rättar Kiiliäinen.

Enligt honom hade ryskt virke tidigare 
en stabil roll i den finska skogsindustrin. 
Eftersom konkurrensen om virket nu är 
hård även i Östersjöområdet har det inte 
varit lätt att tillgodose behovet för UPM. 

– Men för våra fabriker är inhemskt 
virke den absolut viktigaste råvaran och 
vi utökar den. Vi har också ökat antalet 
tjänster inom kundservicen i olika regio-
ner och vi är verksamma i allt större delar 
av landet för att säkerställa tillgången på 
inhemskt virke, säger han.

IMPORTEN MINSKADE
Sami Honkanen, inköpschef på Stora En-
so, ger en liknande bild. Bolaget har ökat 
användningen av inhemskt virke. Den rys-
ka importen har ersatts av virke från de 
baltiska länderna och Sverige. 

– Våra huvudsakliga importmarknader 
finns där och endast i enskilda fall använ-
der vi virke från andra länder. Vår import 
minskade med ungefär hälften i fjol jäm-
fört med tidigare. Cirka tre fjärdedelar im-
porterades från Baltikum och en fjärdedel 
från Sverige, berättar han.

Enligt Honkanen föll inte hela impor-
ten från Ryssland bort i fjol, eftersom vir-
ke därifrån flödade in ännu i januari och 

Skogsindustrin vill ha mera inhemskt virke

För ett år sedan avslutade alla sto-

ra virkesbolag virkesimporten från 
Ryssland på grund av anfallskriget 
mot Ukraina. För att ersätta bortfal-
let har Metsä Group, Stora Enso och 
UPM-Kymmene ökat användningen 
av inhemskt virke. Och priserna är 
rekordhöga.

februari. Men trots avbräcket lyckades bo-
laget tillgodose sitt eget behov. 

– Det har inneburit en kamp att ersätta 
virkesbortfallet från Ryssland, men det go-
da ekonomiska läget inom virkesindustrin 
underlättade anskaffningen, säger han.

Stora Enso köpte ännu i fjol samma 
mängder inhemskt virke som året innan. 
Men i år förväntas volymen öka märkbart. 

– I år har vi som mål att köpa en mil-
jon kubikmeter mer inhemskt virke. Vi 
köper virke i hela landet och har också 
utökat våra inköpsorganisationer i land-
skapen Satakunta, Södra och Mellersta 
Österbotten. 

Metsä Group avslutade all import från 
Ryssland för ett år sedan. Men det påver-
kade inte virkesanskaffningen nämnvärt, 

enligt Janne Riissanen, ansvarig direktör 
för virkeshandel och skogstjänster på fö-
retaget.

– Redan under en längre tid har vår vir-
kesanskaffning baserat sig på att köpa vir-
ke av Metsäliittos ägarmedlemmar. An-
skaffningen av inhemskt virke har kom-
pletterats av importerat virke, men bety-
delsen av importen har, för vår del, varit 
relativt liten, säger han.

SATSNING PÅ INHEMSKT VIRKE
Orsakerna till att Metsä Group minskat im-
porten från exempelvis Baltikum förklarar 
Riissanen så här: 

– Priskonkurrensen om baltiskt vir-
ke har varit ohälsosam. Vi upprätthåller 
en del långvariga kontrakt men annars 
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Skogsindustrin vill ha mera inhemskt virke
är importen från Baltikum mycket liten.

Metsä Group har sedan flera år strate-
giskt gått in för att öka andelen inhemskt 
virke till följd av investeringarna i sågen i 
Raumo och den nya bioproduktfabriken i 
Kemi. Det växande behovet av virke gäl-
ler hela landet. 

– Den ökade användningen av in-
hemskt virke har förstärkts när importen 
från Ryssland avslutades samtidigt som 
importen från Baltikum har krympt. En 
del av de ökade anskaffningsmängderna 
tas från Sverige till fabriken i Husum och 
i fortsättningen också för att tillgodose 
Kemifabrikens behov av råvara, berättar 
Riissanen.

Utsikterna för en fortsatt livlig virkes-
handel är goda. Samtliga virkesbolag kon-

staterar att det för tillfället är god efterfrå-
gan på alla virkessortiment från massaved 
och stock till energived. Även virkespriser-
na är på en hög nivå. 

– Vi vill styra de växande anskaffnings-
mängderna till våra ägarmedlemmar och 
vi har också sporrat dem till att göra vir-
kesaffärer under de lugnare perioderna av 
vintermånaderna genom kampanjer samt 
bonus- och garantiförmåner, säger Riissa-
nen.

Och fortsätter:
– Därmed är utsikterna för en livlig vir-

keshandeln i år mycket goda och det gäl-
ler även på lång sikt när förnybara råma-
terial ska ersätta fossila i vår tillverkning 
av produkter samtidigt som vår mekanis-
ka industri ska binda mera kol.

REKORDHÖGA VIRKESPRISER
För ett år sedan var priset på talltimmer 
cirka 64 euro per kubikmeter medan det i 
dag ligger på nästan 74 euro. Massaveds-
priserna har stigit från cirka 19 till över 26 
euro per kubikmeter på ett år. 

– I takt med att efterfrågan på virke har 
ökat hårdnar konkurrensen, och det har 
gjort att priserna har stigit exceptionellt 
snabbt. Efterfrågan på inhemskt virke är 
nu stor, men osäkerheter kring ekonomin 
och slutmarknaderna gör att det är svårt 
att förutspå framtiden, säger Stora Ensos 
Honkanen.

Janne Kiiliäinen på UPM Skog beskri-
ver också läget som mycket gynnsamt ur 
skogsägarperspektiv. Virkespriserna är  
historiskt höga, efterfrågan har ökat och 
konkurrenssituationen är positiv för säl-
jaren. 

– Samtidigt investerar skogsindusrin 
stort, och det ökade behovet av energived 
gör att det troligen kommer att vara ett 
positivt läge även på sikt. Industrin behö-
ver inhemskt virke, och därmed är utsik-
terna för att göra virkesaffärer mycket go-
da, säger han.

I flera år har klimatdiskussionen foku-
serat på användningen av skog. På EU-ni-
vå och nationellt arbetas det på högvarv 
med förordningar och direktiv som kan 
komma att påverka skogsbruket kraftigt. 

Det finns också ett politiskt tryck på att 
minska förnyelseavverkningar på grund 
av oro för att kolsänkan krymper. Men de 
tre skogsfackmännen anser att nuvaran-
de avverkningsmängder ligger på en håll-
bar nivå. 

– Så länge vi tar hand om skogens till-
växt och beaktar den ekologiska hållbar-
heten kan vi hålla avverkningarna på 
minst samma nivå som nu, säger Janne 
Riissanen.

Han får medhåll av Sami Honkanen. 
– Skogen kan användas hållbart redan 

med de metoder vi använder i dag och de 
kan utvecklas ytterligare.

– De finländska skogarnas tillväxt har 
enligt nationella inventeringar varit 103 
miljoner kubikmeter per år. Tillväxten 
är större än uttaget. Och det betyder att 
virkesförrådet växer. Därför kan vi fort- 
sätta använda våra skogar, tillägger Janne 
Kiiliäinen. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: POND5
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Gårdens ägor omfattar i dag närmare 
2 000 hektar skog och åker jämfört med 
3 500 hektar 1922, då den så kallade tor-
parlagen gjorde det möjligt för gårdens 
torpare att lösa ut den jord de brukade 
samt 1940-talets omflyttning av karelare 
under andra världskriget. 

– Av gårdens nuvarande areal är cirka 
120 hektar åker och 1 700 hektar växtlig 
skogsmark, resten impediment och gårds-
planer. En stor del av Siikanevas myr-
skyddsområde hör exempelvis till Pekka-
la, berättar Marcus Hackman. 

Finlandssvensken i Ruovesi
Marcus Hackman är en av de mera udda finlandssvenska skogsägarna i och 
med att han äger Pekkala gård på en udde i Näsijärvi i Jäminkipohja i Ruovesi. 
Gården har anor från 1500-talet och på ägorna har bedrivits ekonomiskogs-

bruk sedan 1700-talet.

På gården har det genom åren, vid si-
dan av åker- och skogsbruk, funnits mjölk-
kor, hästar, får och grisar. Pekkala fungera-
de en tid som avelsgård för yorkshiregrisar 
och på 1980- och 1990-talen födde man 
upp aberdeen angus biffkor. 

– I och med EU blev byråkratin kring 
djurhållningen så jobbig att valet blev att 
antingen lägga ner den eller mångdubbla 
antalet biffkor. Tråkigt förstås att inte ha djur 
på en gård, men med facit i hand var det 
i alla fall ett förnuftigt beslut att lägga ned 
kreatursverksamheten, säger Hackman.

HELSINGFORSSONEN I BIRKALAND 
Trots den nuvarande hemvisten är Mar-
cus Hackman född och uppvuxen i cent- 
rum av Helsingfors. Fast hemspråket var 
svenska sattes han i finsk skola och börja-
de efter militärtjänstgöringen studera vid 
Helsingfors universitets agroforst-agrikul-
turvetenskapliga fakultet i Vik med hus-
djurslära som huvudämne och skogsbruk 
och lantbruksekonomi som biämnen. Då 
han tog över gården efter sin far Patrick 
1989 blev det flytt till Ruovesi och ett nä-
ra samarbete med fadern gällande skogs-
bruket.

– Pappa hade studerat vid samma fa-
kultet som jag, och han hade i sin tur lant-
bruksekonomi som huvudämne och lade 
mycket vikt vid skogsbruket då han drev 
gården. Skogen är nu delägd av mig och 
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mina syskon så att arealen har delats upp 
på tre personer. Ägandet har fungerat bra 
men mina syskon vill att gården ska fort-
sätta att utvecklas, så vi har kommit över-
ens om att jag köper deras andelar, säger 
Hackman.

Gårdens framtid inom familjen är tryg-
gad då hans dotter i något skede kommer 
att ta över gården.

– Hon är läkare till utbildningen men 
det är inget hinder för att idka jordbruk. 
Egentligen räcker det med att minimera 
utgifterna genom att använda entreprenö-
rer med stora maskiner till att göra arbe-
tet, säger Hackman. 

SKOGSBRUKET GER GRUNDEN
Trots att gårdens åkerbruk är lönsamt ut-
gör skogsbruket basen för Pekkalas eko-
nomiska resultat. Hackman visar upp en 
skogsvårdsplan från mitten av 1850-talet. 
Den grundar sig på linjebaserade avverk-
ningar genom hela området.

– I regionen har ekonomiskogsbruk be-

Marcus Hackman utanför karaktärs-
huset på Pekkala gård med ettåriga 
finska lapphunden Hilda och 14-åriga 
blandrashunden Robin. 

drivits sedan 1700-talet och i större ska-
la på Pekkala i åtminstone 200 år. Skogs-
vårdsprinciperna har varierat under oli-
ka tider och jag kan lugnt säga att det in-
te finns någon urskog någonstans på våra 
ägor. Däremot finns här varierande skogs-
natur i olika åldrar och ett normalt djurliv, 
säger Hackman.

Gården hade egna skogsarbetare och 
en gemensam skogsansvarig med grannen 
Ruhala gård fram till slutet av 1970-talet 
då man övergick till att sälja på rot och la-
de ut hela skogsbruket på underleveran-
törer.

– Vi har sedan dess huvudsakligen sam-
arbetat med Metsäliitto som sköter skogar-
na och avverkningarna enligt skogsvårds-
planen, säger Hackman. 

Han berättar att skogarna är PEFC-
certifierade och att ombudsmannen på 
Metsälitto har ansvaret för att skogsbru-
ket följer alla lagar och vårdkrav som 
finns. Att det finns en uppsjö krav vet 
Hackman väl.  

– Av någon orsak har vi exempelvis 
hamnat med i nästan alla fredningspro-
gram som existerar i Finland – kärr, lund, 
bergsområden, strandskyddsprogram och 
framför allt Natura, inom vars ram unge-
fär 250 hektar myrmark är fredad. Av den 
växtliga skogsmarken är ungefär 60 hek-
tar skyddad, säger han.

FJÄRRVÄRMEPANNA 
BÄSTA INVESTERINGEN
År 1999 gjorde Hackman en stor investe-
ring i ett fliseldat värmeverk på gården, 
och värmerör drogs till alla byggnader på 
gården. Samtidigt grävdes el- och telefon-
linjerna ner och extra rör lades i marken 
för eventuella framtida behov.

– Värmeverket är den enda investering-
en som med säkerhet har varit lönsam. 
Fast skogsbruket är inriktat på att produ-
cera timmer blir det alltid virke över som 
endast duger till brännved. Tack vare att vi 
energimässigt är självförsörjande har inte 
heller de förhöjda elpriserna drabbat går-
den illa, säger Hackman. 

Han poängterar att ju effektivare sko-
gen växer och ju mer sågvara den produ-
cerar desto bättre kolsänka är den, förut-
satt att den uppbundna kolen inte släpps 
tillbaka till atmosfären alltför fort. 

– Bra för klimatet vore att utveck-
la nya byggmateriel som skulle förlänga 
den tid som kolen är borta ur atmosfä-

ren. Hur den binds är irrelevant, bara den 
hålls borta så länge det går, säger Marcus 
Hackman. 

Att sluta hugga skulle enligt honom 
leda till ett nordligt kolförråd i urskogar, 
men nettoupptagningen skulle ta slut. 
Hackman anser också att naturens mång-
fald är större i de nuvarande figurbaserade 
skogarna med miljoner kilometer skogs-
bilväg som alla bistår till att öka mängden 
gränszoner i de finska skogarna.

– Långvarig forskning bland annat i 
Kanada påvisar att gränszonerna mar-
kant ökar naturens mångfald jämfört med 
urskog som inte automatiskt betyder att 
mångfalden är stor. Variation är värdeful-
lare, säger Hackman.  

ENERGIVED HÖLL PÅ 
ATT LEDA TILL FÖRDÄRVET 
I dag talas det mycket om energived och 
hur dyr den blivit. Att det kan svänga 
snabbt visar en händelse för ungefär 
100 år sedan då Hackmans morfar, Hans 
Aminoff, hade garanterat lån i ett företag 
som hade etablerats för att sälja brännved 
till hus i Tammerfors. Många av gårdarna 
i regionen hade gått med i företaget som 
hade något av ett brännvedsmonopol som 
mål. Efter några bra år gick bolaget ändå 
i konkurs, då stadshusen började värmas 
med koks.

– Även flera gårdar i regionen gick i 
konkurs då bankerna krävde igen pan-
ten. Även morfar hade satt Pekkala delvis 
i pant men när lånet skulle återkrävas tog 
han fram trumfkortet att gården var en fi-
deikommissegendom och därför enligt la-
gen aldrig borde ha kunnat pantsättas, sä-
ger Hackman. 

Fideikommiss är en tradition som här-
stammar från det romerska riket och inne-
bär i korthet att en egendom alltid över-
går odelad till nästa generation genom 
testamente, vanligtvis till den äldsta so-
nen. Systemet infördes i Sverige i 1734 års 
ärvdabalk. Bakgrunden till fideikommiss- 
egendomarna var att säkerställa att egen-
domen inte delas upp. 

– Samtidigt innebar systemet att egen-
domarna inte kunde pantsättas för exem-
pelvis lån till nyinvesteringar. I Finland 
slopade riksdagen systemet med fideikom-
miss 1934, strax efter att gården hade räd-
dats av systemet, säger Hackman. •

TEXT OCH FOTO: BO INGVES
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Skogsvaktaren Aurelio Garcia, 30, går med 
två kollegor längs en stig som slingrar sig 
genom tät djungelvegetation i nationalpar-
ken Elijio Panti i västra Belize. Deras blickar 
rör sig uppåt, nedåt och åt sidorna. En bru-
ten kvist eller ett fotspår kan vara tecken på 
att ljusskygga element har tagit sig in i sko-
gen för att fälla träd eller jaga. En kakofoni 
av fågelkvitter ljuder från trädkronorna. Det 
prasslar i buskar och snår.

– För ett tag sedan hörde vi tre öronbe-
dövande vrål från en jaguar ett par hundra 
meter bort. Vi blev paralyserade. Det var 
som om hela skogen tystnade. Fåglarna 
slutade kvittra och syrsorna slutade spela. 
Till och med vinden tystnade, säger Au-
relio Garcia.

Trots situationens obehag var det ett 
gott tecken på att skogen och dess biolo-
giska mångfald har börjat återhämta sig. 
När skogsvaktarna började jobba i sko-
gen, 2019, stötte de på kalhuggna glän-
tor här och där.

– Det fanns nästan inga vilda djur kvar. 
Det fanns jakttorn och jägarstigar överallt 
trots att det är en nationalpark, säger Garcia.

Belizes har en yta på 22 966 kvadrat-
kilometer, varav 50–55 procent utgörs av 
skog. Cirka 40 procent är primärskog. En-
ligt miljöorganisationer minskade landets 
skogsbestånd med 28 procent mellan 1986 
och 2018.

– I Elijio Panti är det ädelträ som ma-
hogny, ceder och rosenträd som huggs 
ned illegalt, men det sker inte i stor skala, 
upplyser Garcia.

TJUVJAKT
Avskogning och rapporter om att landets 
marina miljöer var i fara triggade den be-
liziska regeringen att anta en omfattande 
naturskyddslagstiftning år 2015. Turism 
är landets största inkomstkälla, och det är 
framför allt skogarna och havet som lock-
ar utländska besökare. 

Enligt beliziska skogsdepartement upp-
tar skogarna mer koldioxid än vad som 
produceras i landet. Detta ger koldioxid-

krediter, det vill säga mätbara och verifi-
erbara utsläppsminskningar från klimat-
projekt som minskar, avlägsnar eller und-
viker utsläpp av växthusgaser. 

Internationell försäljning av krediterna 
förutspås inbringa miljontals dollar. Idag 
finns det 17 nationalparker och 12 skogs-
reservat i landet, men skogsdepartemen-
tet har inte resurser att förvalta alla. An-
svaret läggs i stället på icke-statliga aktö-
rer. Skogsvaktarna är till exempel anställ-
da av organisationen Itzamna Society som 
förvaltar skogen.

– Nationalparken är 5 100 hektar stor 
och vi är tre skogsvaktare. Vi har bara ka-
pacitet att patrullera cirka 40 procent av 
skogen, säger Garcia.

Skogsvaktarnas utrustning, inkluderan-
de två fyrhjulsdrivna motorcyklar, finan-
sieras av den tyska utvecklingsbyrån GIZ. 
Elijio Panti är nämligen en del av Selva 
Maya-regnskogen som breder ut sig över 
15 miljoner hektar i skärningspunkten 
mellan Belize, Guatemala och Mexiko. 

Sedan år 2016 samarbetar de tre länder-
na med GIZ för att bevara den biologiska 
mångfalden i Selva Maya. Det finns inte 
mindre än 3 000 växtarter, varav cirka 200 
trädarter, och 750 djurarter.

– Tjuvjakt är det största problemet. Det 
är främst paka, navelsvin, spetshjort och 
kalkon som jagas, säger Garcia.

HOTFULLA SITUATIONER
Ibland uppstår hotfulla situationer när 
tjuvjägare ertappas. Skogsvaktarna är in-
te beväpnande.

– Det finns inga pengar att köpa va-
pen för, men polisen råder oss att vara be-
väpnade. Vi ertappar inte enbart lokalbe-
folkning i skogen. Jägare och tjuvhuggare 
kommer även från Guatemala och de är 
aggressivare, säger Garcia.

Första gången någon ertappas blir det 
en varning. Händer det fler gånger över-
lämnas ärendet till myndigheterna. In-
kräktarna ligger dock oftast steget före 
skogsvaktarna.

– De har lärt sig våra rutiner och passar 
på när vi har andra uppgifter än att patrul-
lera, säger Garcia.

Majoriteten av skogarna i Belize ägs av 
staten. Tidigare var det relativt fritt fram 
att anlägga odlingar och fälla träd i sko-
garna, såvida de inte var skyddade. I takt 
med att allt fler skogar har blivit reservat 
eller nationalparker har konflikter upp-
stått mellan lokalbefolkningen och myn-
digheterna. Så var fallet när Elijio Panti 
blev nationalpark år 2001 och Itzamna So-
ciety fick förvaltningen. Det löstes genom 
att bönderna fick mark att odla i ett när-
liggande område. Vid ett regeringsskifte 
år 2008 överläts dock förvaltningen till en 
akademisk kommitté. Den misslyckades 
med sitt åtagande.

– När vi återfick förvaltningen hade 
jordbruket expanderat in i nationalpar-
ken, berättar Garcia.

Folk hade vant sig vid att jaga, plocka 
växter och fälla träd i skogen.

– Nu respekterar de flesta att skogen 
är en nationalpark. Vi har bra samarbete 
kring skogen med bönder som informerar 
om olagliga aktiviteter. De illegala aktivi-
teterna har minskat med 80 procent sedan 
2019, säger Garcia.

EKONOMISKA PROBLEM
Förhoppningen är att locka ekoturister till 
skogen. Den kan dock endast nås med fyr-
hjulsdrivna fordon på en puckelpistliknan-
de väg. Itzamna Societys ordförande, Ma-
ria Garcia, berättar att Skogsdepartemen-
tet inte bistår med något till förvaltningen. 

– Volontärer och andra ickestatliga ak-
törer gör det möjligt att förvalta skogen, 
säger Maria Garcia.

Itzamna Society samarbetar med en 
rad andra organisationer vid sidan om 
GIZ, bland annat gällande återplantering 
av träd. Eventuella inkomster, till exem-
pel inträdesavgifter, går till en nationell 
fond, PACT (Protective Areas Conserva-
tion Trust).

– Hur ska vi kunna förvalta skogen när 
allt vi tjänar går till PACT? frågar sig Ma-
ria Garcia.

I huvudstaden Belmopan huserar 
skogsdepartementet där John Pinelo är 
biträdande skogschef. Han säger att de-

Här ansvarar frivilliga för skogen
Centralamerikanska Belize har en omfattande natur- och skogsskyddslagstift-

ning, men Skogsdepartementet har inte resurser att förvalta skogarna. An-

svaret läggs på frivilligorganisationer.
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partementet har samma problem som It-
zamna Society.

– Vi investerar och investerar, men får 
aldrig pengar tillbaka att återinvestera. 
Allt vi tjänar går till regeringskassan, sä-
ger han.

Vart pengarna sedan tar vägen står skri-
vet i stjärnorna.

– De senaste åren har vi fått be loka-
la och internationella organisationer om 
hjälp för att kunna arbeta och implemen-
tera lagstiftningen, säger John Pinelo.

KOLDIOXIDKREDITER
Donatorer finansierar vanligen planering, 
byggnader och expertrådgivning.

– Men de betalar inte vårt arbete, löner, 
fordon eller bränsle, säger Pinelo.

Departementet planerar större satsning-
ar på ekoturism, men även detta bromsas 
av pengabrist.

– Vanligen har vi resurser till ekotu-
rismfaciliteterna, men vi har inte tillräck-
ligt med arbetskraft, utrustning eller peng-
ar för underhåll och förvaltning.

Idag avverkas mindre mängder mahog-

nyträ och rosenträ för export, men inkom-
sterna är obefintliga.

– Det finns ädelträd i reservaten, men 
där kan vi inte avverka. Områdena, där 
det tidigare var tillåtet att hugga ned träd, 
har minskat, säger Pinelo.

En strategi har dock antagits för plan-
tering av träd som ska avverkas för att bli 
timmer, men det är svårt att locka inves-
terare.

– Folk vill att deras investeringar ska 
ge snabb vinst, men det tar årtionden för 
de flesta träd att växa sig tillräckligt stora, 
säger Pinelo.

Han ser koldioxidkrediterna som rädd-
ningen. Mätningar visar att 5,6 miljoner 
ton koldioxid har tagits upp av Belizes 
skogar de senaste fem åren.

– Mätningarna har verifierats av inter-
nationella organisationer. Krediterna har 
nu lagts ut till försäljning på den interna-
tionella marknaden för 100 miljoner dol-
lar. Detta är nu en del av vår finansiella 
modell för reservaten, säger John Pinelo. •

TEXT: BENGT SIGVARDSSON 

Belize
• Antal invånare: cirka 405 000.
• Huvudstad: Belmopan.
• Yta: 22 966 kvadratkilometer. 
Landet gränsar till Guatemala, 
Mexiko och Karibiska havet.
• Belize har ett fuktigt, tropiskt 
klimat med två säsonger. Regn-
perioden sträcker sig från maj till 
oktober.
• Landet blev brittisk koloni 1853 
och kallades då Brittiska Hondu-
ras. 1973 ändrades namnet till 
Belize. Självständighet uppnåddes 
först 1981.
• Statsskick: Konstitutionell 
monarki. Storbritanniens kung 
Charles III är statsöverhuvud.
• Officiellt språk: engelska.

Aurelio Garcia, Yoni Carillo och Keni Gar-
cia på patrull i den täta djungeln. 
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De nya kraftlinjerna kommer delvis att lö-
pa genom redan existerande korridorer, 
delvis att dras genom tidigare orörd ter-
räng. 

Markägare, som berörs och blir förplik-
tade att upplåta sin mark, betalas i en-
lighet med inlösningslagen en ersättning 
som baserar sig på marknadsvärdet och 
den av Lantmäteriverket ledda inlösnings-
kommissionens beslut.

– Inlösningsersättningen för åkermark 
baserar sig på köpeskillingsregistret, det 
vill säga vad motsvarande objekt kostar på 
den fria marknaden. Då det gäller skogs-
mark är summametoden det vanliga, sä-
ger Robert Sandbacka som är förrätt-
ningsingenjör vid Lantmäteriverket.

Summametoden är en kombination av 
marknadsvärde, avkastningsvärde och 
omkostnader. Den erhållna summan kan 

Markinlösningar att vänta
Omställningen till grön energi för 
med sig att tusentals kilometer ny 
kraftledning byggs under kommande 
år. Det innebär samtidigt inlösning av 
tusentals hektar skogsmark.

korrigeras höjande eller sänkande utifrån 
läget på marknaden för skogsfastigheter. 

STORA VARIATIONER
Valet av summametoden motiveras med 
att värdet på skogsfastigheter varierar kraf- 
tigt.

– För skogsfastigheter låg medelpri-
set i fjol på 1 658 euro per hektar i Lapp-
land och 6 757 euro per hektar i Nyland. 
Även inom samma kommun varierar pri-
set mycket, beroende på trädbeståndets 
mängd och kvalitet. Den största enskilda 
faktorn, som påverkar ersättningen, är i 
vilket utvecklingsskede trädbeståndet be-
finner sig. För ett bestånd i tillväxtstadiet 
bestäms ett förväntningsvärde, upplyser 
Robert Sandbacka. 

Markens andel av inlösningsersättning-
en kan ligga på ett par hundra euro per 
hektar och är, enligt Sandbackas erfaren-
het, det som brukar väcka mest reaktioner.

– Beräkningen baserar sig på mark-
nadsvärdet, men ur en skogbruksekono-
misk synvinkel, det vill säga vad marken 
skulle avkasta om den fortsatt användas 
för skogsbruk, påpekar han.

FÖRÅLDRAD LAGSTIFTNING
Skogsägarna har kritiserat markersättning-
arna för att vara för låga och inte motsva-
ra produktionskapaciteten. 

En annan upplevd olägenhet är att in-
lösningslagen gör det möjligt för aktörer 
att lösa in mark för kraftlinjer för en li-
ten peng och sedan bedriva lukrativ bu-
siness.

En revidering av inlösningslagen har 
varit på tapeten under flera regeringspe-
rioder, men ännu inte förverkligats, trots 
påtryckningar från bland annat Svenska 
lantbruksproducenternas centralförbund.

– Rättspraxisen är från tiden då det 
drogs el till alla stugor och motsvarar in-
te nuläget med alla aktuella vind- och sol-
kraftsprojekt, säger SLCs skogsombuds-
man Mats Holmgård.

Att anläggandet av en vind- eller sol-
kraftspark inte klassas som allmännyttig 
verksamhet gör att ägare till mark, där 
kraftverket placeras, har möjlighet att för-
handla sig till ett fördelaktigt arrendeav-
tal. Markägare, som befinner sig ytterom 
kraftverksområdet, är däremot i sämre 
position och förpliktigade att upplåta sin 
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Skedena i ett kraftledningsprojektMarkinlösningar att vänta
mark för matarledningarna i enlig-
het med inlösningslagen.

– Vi tycker att det skulle vara vik-
tigt att projektets delar bands sam-
man mera konkret. I stället för att 
utgå från skadan, som inlösning-
en orsakar markägaren, tycker vi 
att ersättningen, som betalas, bor-
de utgå från nyttan som inlösningen 
ger aktören, säger Mats Holmgård. 

Vad ska man göra om inlösning 

blir aktuell för egen mark? 

– Det är bra att vara aktiv och 
försöka bekanta sig med projektet 
så mycket som möjligt, i ett så tidigt 
skede som möjligt och gärna disku-
tera med andra berörda markäga-
re. Vid inlösningsförrättningen är 
det viktigt att framhäva ersättning-
en man yrkar på. Man har även rätt 
till ersättning för att anlita utomstå-
ende hjälp, såsom en jurist. Det är 
en rättighet som det lönar sig att an-
vända sig av, säger Holmgård. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: MAJ-LEN ROOS

1. Planeringen av kraftledningen sköts av 
kraftledningsbolaget

2. Kraftledningsbolaget ansöker om inlös-
ningstillstånd hos 
 A. Statsrådet
 B. Lantmäteriverket, förutsatt att  
 ingen motsätter sig beviljandet eller  
 det är fråga om inlösen som är av 
 mindre betydelse med avseende på  
 allmänt och enskilt intresse (t.ex.  
 ombyggnation av en existerande  
 kraftledning)

Om kraftledningsprojektet är brådskande 
kan bolaget ansöka om rätt att ta egendo-
men i besittning och komma i gång med 
byggandet innan ersättningarna bestämts 
och erlagts, så kallat förhandsbesittnings-
tagande.
 

3. Inlösningsförrättning av kraftlednings-
område
Om bolaget beviljats rätt till förhands-
besittningstagande tas egendomen i 
besittning på begynnelsesammanträdet 
och kraftledningen byggs under förrätt-
ningens gång av bolaget. Då kraftlednin-
gen är byggd avslutas förrättningen och 
ersättningarna betalas ut.

4. Om inget förhandsbesittningstagande 
beviljats byggs kraftledningen av kraf-
tledningsbolaget efter att förrättningen 
avslutats och ersättningarna betalats ut.
 

Alla markägare delges ansökan om 
inlösningstillstånd genom offentlig 
kungörelse och genom ordnandet av ett 
hörandemöte. Till hörandemötet kallas 
alla markägare per brev och offentliggjord 
kallelse i kommunen. Vid hörandet ska 
markägarnas åsikter och yrkanden anteck-
nas och bifogas ansökan.
 

Ansökningarna behandlas av Arbets- och 
näringsministeriet och inlösningstillstån-
det beviljas av Statsrådet. 

Inlösningstillstånd beviljas när det är 
påkallat av allmänt behov och inte kan 
uppnås lika lämpligt på något annat sätt.
 

Inlösningstillstånd får inte beviljas om det 
men, som inlösningen förorsakar enskilt 
intresse, är större än den nytta som den 
medför det allmänna intresset. 
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Andra veckan i maj dyker en citronfjäril 
upp i trädgården, långt från sina skog-
klädda marker som är citronfjärilens na-
turliga biotop. Antagligen har den en-
samma fjärilen övervintrat någonstans 
i närheten och nu hittat till trädgårdens 
blommande scillor och krokusar. Efter 
den långa övervintringen är sockerrik 
nektar helt avgörande för citronfjärilens 
fortsatta levnad. Det är en hane i svavel-
gul färg som gör trädgården den äran. 
Hanarna brukar vakna till liv två veckor 
före honorna och tankar energirik nek-
tar tills honorna börjar flyga. Då är ha-
narna klara att ta emot honorna och pa-
ra sig med dem.

Jag tar citronfjärilens besök i trädgår-
den som ett gott tecken i majvåren, som 
en uppmaning att ge mig ut i marker-
na för att skåda citronfjärilar. Hästhoven 
blommar längs vägrenar och diken, och 
ute i markerna blommar vide och sälg. 
Det är med andra ord väl förspänt för de 
citronfjärilar och nässelfjärilar som har 
överlevt vintern och nu besöker vårens 
blommande växter, som är få när det 
kommer till arterna, men allmänt före-
kommande. 

Utan vide och sälg skulle vårens in-
sektsliv leva på sparlåga. Det gäller ci-
tronfjäril och nässelfjäril likaväl som 
humlor och solitära bin av många ar-

ter, plus en hel skara nattflygande små-
fjärilar.

SVAVELGULA MINIATYRBLOSS
På eftermiddagen hittar jag ett skogs-
område där vide växer i våta dälder, i 
kärrkanter och längs den obligatoris-
ka skogsbilvägen. Citronfjärilar flyger 
som svavelgula miniatyrbloss bland det 
blommande videt. Jag letar mig in bland 
videt där fyra fjärilar sitter uppradade på 
videblommor, inte samlade i grupp utan 
utspridda bland utvalda videblommor 
och alla med hopslagna vingar, vilket är 
arttypiskt för citronfjärilen. 

På nära håll syns citronfjärilens kän-
netecken, en liten röd fläck mitt på 
framvingen och bakvingen, en spets 
mitt på bakvingens ytterkant och en ut-
dragen spets på framvingen. Sist och 
avgörande den svavelgula eller klargu-
la färgen hos hanen, medan honan är 
färgad i en grönvit ton eller så blekt ci-
trongul. Dagsljusets styrka och ljusets 
infallsvinkel är avgörande för hur man 
uppfattar färgerna. Och så slits fjärils-
vingar och bleknar med tiden. 

Snart kommer honorna att flyga all-
mänt och uppvaktas då ivrigt av hanar-
na. Om en hona är beredd tar hon emot 
hanen, men om hon behöver stärka sig 
ännu ett par dagar med nektar avvisar 

hon hanen genom att höja bakkroppen 
upp i luften. Det får hanen nöja sig med 
och bida sin tid. 

BRAKVEDEN VÄRDVÄXT
När parningen småningom är avklarad 
söker honan upp brakved att lägga äggen 
på. Brakved är citronfjärilens värdväxt, 
som citronfjärilen för övrigt delar med  
tosteblåvingen, den första flygande blå-
vingen under våren. Brakveden och ci-
tronfjärilen följs allmänt åt i södra och 
mellersta Finland, med Kustösterbotten 
som ett undantag. Här är brakveden och 
därmed också citronfjärilen mindre all-
män. 

Gladeligen tuggar citronfjärilens lar-
ver i sig brakvedens giftiga blad och blir 
förmodligen giftigt illasmakande för fåg-
lar, näbbmöss och andra små predato-
rer som gärna tar för sig bland somma-
rens talrika fjärilslarver. Redan i slutet 
av juli flyger sommarens första nykläck-
ta citronfjärilar. Flygtiden är långt utdra-
gen, ända till höstens första frostdagar 
då citronfjärilarna söker upp ett ställe 
att övervintra på. En vuxen citronfjäril 
lever länge, från kläckningen i juli och 
fram till maj-juni nästa år. Ett anmärk-
ningsvärt långt liv för en dagfjäril. • 

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Citronfjärilarnas Citronfjärilarnas 
dagdag
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kolumnen

Nyheterna om extrema väderförhållanden tycks in-
te ta slut. Vårt skogsbruk har fått känna av följder-
na av extrema väderleksförhållanden under de se-
naste åren. Till exempel stormen Alfrida som här-
jade på Åland i januari 2019 glömmer vi knappast 
i första taget. 

Klimatförändringen är ett obestridbart faktum. 
Under de senaste 100 åren har medeltemperaturen i 
Finland ökat med ungefär två grader och förutspås 
öka med en till två grader under de kommande tret-
tio åren. Förändringen leder till oftare återkomman-
de stormar, värmeböljor och torka under växtperio-
den. Dessa stressfaktorer leder till ökade skogsska-
dor på grund av till exempel rotröta och barkborre. 

Vi har möjligheter att både förbättra skogens mot-
ståndskraft mot klimatförändringen och göra vad vi 
kan för att motverka klimatförändringen med våra 
val av skogsskötselåtgärder. Man brukar på fackjar-
gong tala om klimatsmart eller klimatresilient skogs-
bruk när man talar om en helhet som syftar till att 
både anpassa skogen till klimatförändringen och 
motverka den genom att påverka utsläppen av växt-
husgaser. Vi har gott om verktyg för båda ändamå-
len till vårt förfogande. 

Vi kan anpassa oss till klimatförändringen ge-
nom att sköta skogens motståndskraft mot skador 
så bra som möjligt. Röj och gallra i tid. Där det finns 
möjligheter, planera avverkningar så att riskerna för 
stormskador minskar. Välj rätt trädslag vid förnyel-
se och undvik speciellt gran på olämplig mark. På 

längre sikt kan förädlingen ge oss skogsodlingsmate-
rial som är mera motståndskraftigt mot skador. Det 
finns redan nu granplantor med egenskaper som gör 
spridningen av rotrötan långsammare. 

När det gäller bromsandet av utsläpp av växthus-
gaser är en minskad användning av fossila energi-
källor första prioritet. I skogsbruket kan vi se till att 
skogarnas tillväxt upprätthålls. En ökad andel stock 
leder till mera långlivade träprodukter än vad vi får 
av klenare virke. Skogsodling med förädlat materi-
al ger en bättre tillväxt. Tillväxten kan höjas med 
gödsling. En förlängd omloppstid leder till ett högre 
genomsnittligt kolförråd under omloppstiden, men 
kan leda till ett sämre resultat ekonomiskt och sam-
tidigt öka skaderisken speciellt i granbestånd. An-
vändning av biobränslen leder till att fossila bräns-
len inte behöver grävas upp ur jorden i samma om-
fattning. 

Den politiska debatten om skogen och klimatet 
går hela tiden het, och som man ofta konstaterat, 
över huvudena på skogsägarna. Det verkar som om 
man glömmer att en förutsättning för klimatsmart 
skogsbruk är att det överhuvudtaget lönar sig att 
bruka skogen. Ålands skogsvårdsförening startar i 
vår ett projekt vid namn Lönsamt och klimatsmart 
skogsbruk, där man ser på möjligheterna att förbätt-
ra klimatresiliensen samtidigt som man värnar om 
förutsättningarna för ett lönsamt skogsbruk. Ett väl-
kommet initiativ: Se klimatsmart skogsbruk som en 
del av ett lönsamt skogsbruk. •

Svårt att idka klimatsmart skogsbruk 
om det inte är lönsamt

HENRY SCHNEIDER, 
EXPERT PÅ SKOGSDATA VID 

EXPERTORAGNISATIONEN TAPIO
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Vedmaskiner, kranar och 
lunningsvinchar flera

 modeller på lager.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

790,-

670,-

FÖRSÄLJNING OCH SERVICE

Auktoriserad Valtra, 
Fendt, Sampo  
Rosenlew, Huddig  
och Lännen 
-service

Cirkelvägen 15, 65100  Vasa. Tel. 318 2950, 0500 364 688
www.marander.� • e-post: marander@maskin.netikka.�

släpvagnar

M-TRONIC 
styrsystem

 • Ingen shoke och  

inga justeringar

Service av 

Lantbruks- och 

entreprenad- 

maskiner,  

reservdelar, till-

behör, oljor m.m.

STIHL  
MS 241 C-M

 • 42,6 cm³ , 2,3 kW/ 
3,1 hk, 4,5 kg 

STIHL MS 261 C-M
 • 50,2 cm³ , 3 kW/4,1 hk, 
 4,9 kg 

Snabb oc
h  

pålitlig 
service!

Magnesiumram, lång serviceintervall, utmärkt 
vibrationsdämpning och accleration gör  
dessa Stihl C-M till  
dina drömsågar! 329,-

390,-
inkl. batteri och laddare

inkl. batteri och laddare

STIHL MSA 120 C-BQ 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 35 min (AK20)

STIHL MSA 140 C-BQ 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 45 min (AK30)

699,-Priser inkl. moms 24%.

STIHL FS240 C-E 
Röjsåg

Tel. 019 241 5800      www.revir.org

Vill du 
annonsera?

Kontakta 
Jonny Åstrand 

tfn 06 347 0608
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virkesmarknaden

Osäkerheten på marknaden för slutprodukter från såg-
industrin innebär utmaningar för sågarnas lönsamhet 
då kostnaderna förblir höga samtidigt som exportpri-
serna sjunker. Speciellt det att byggkonjunkturen för-
svagas både i Finland och i världen inverkar negativt 
på efterfrågan på sågvaror. Efterfrågan började sacka re-
dan på fjolårets sida till följd av att byggandet bromsa-
de in, räntorna steg och köpkraften försvagades. I år tar 
sig det svåra konjunkturläget ett starkare uttryck. Enligt 
PTTs prognos fortsätter fjolårets nedgång i byggnadsvo-
lymer och vi får i år se en rejäl minskning av byggnads-
investeringarna.

Det svåra marknadsläget och de lägre priserna på såg-
varor har dock inte återspeglat sig nämnvärt på virkes-
marknaden. I stället har priset på stock fortsatt att stiga. 
De stigande virkeskostnaderna ökar lönsamhetstrycket på 
sågarna. Å andra sidan har sågarna upplevt en lönsam-
hetstopp under de senaste åren. Exportpriserna för sågva-
ror var höga, vilket gjorde att sågarnas ekonomiska buf-
fertar växte. Toppen av högkonjunkturen återspeglade sig 
endast måttligt på sågvarupriserna.

I fjol steg medelpriset på barrstock, vid rotköpsaffärer, 
cirka åtta procent, vilket betyder att realpriset i stort sett 
inte förändrades, då man beaktar inflationen. I början av 
detta år var stockpriserna klart högre än under motsva-
rande tid i fjol. Enligt Skogsindustrin rf:s veckouppfölj-
ning var priset på granstock i april över 75 euro per ku-
bikmeter och på tallstock över 72 euro.

I fjol såldes klart mindre stock än år 2021, då virkes-
avtal slöts i rask takt. Då minskade försäljningsmängden 
av barrstock med ungefär 16 procent vid rotköpsaffärer. I 
år har det under tiden januari–februari, i rotköpsaffärer, 
sålts 25 procent mera barrstock än under motsvarande tid 
i fjol, men försäljningen av björkstock minskade. Björk-
stock säljs i måttliga volymer, mindre än en miljon ku-

bikmeter per år. Samtidigt har totalvolymen för barrstock 
under de fem senaste åren i medeltal legat på 17 miljoner 
kubikmeter om året.

Trots den svaga konjunkturen på sågvarumarknaden 
växer den inhemska sågindustrins kapacitet. Flera finländ-
ska sågar har investerat i nya produktionslinjer. Den mest 
betydande investeringen är Metsä Groups bygge av en 
såg i Raumo. Också Junnikkala Oy, Keitele Group, Koski- 
sen Oy, Kuhmo Oy och Versowood investerar i ny kapa-
citet i år. På grund av det utmanande marknadsläget ut-
nyttjas kapaciteten emellertid inte till fullo. Inom sågindu-
strin kan man anpassa driften så att den korrellerar med 
de lägre priserna på sågvaror. Redan i början av året för-
beredde man sig för permitteringar.

Det är svårt att bedöma hur efterfrågan på stock rea- 
gerar på sågvarukonjunkturen i år. Med tanke på virkes-
användningen påverkar sidoströmmarna från sågindu-
strin också cellulosaindustrin, där behovet av massaved 
för tillfället ökar. Av de obarkade stockarna blir ungefär 
hälften sågvara. Resten är sidoströmmar, det vill säga flis, 
spån och bark.

Prisutvecklingen för trävaror styrs fortfarande av hur 
inflationen utvecklas i år. Enligt PTTs prognos är den un-
gefär fem procent. För tillfället är efterfrågan på massaved 
stor. Inköp av massaved förutsätter emellertid att han-
deln med stock löper, ty största delen av stocken och 
nästan hälften av massaveden kommer från förnyelseav-
verkningar. 

PTT räknar med att priset på massaved stiger klart 
kraftigare än priset på stock, där den reella prisutveck-
lingen på sin höjd är måttlig. Men stockpriset påverkar, på 
ett avgörande sätt, skogsägarens beslutsfattande då den-
ne avtalar om virkesaffärer gällande förnyelseavverkning-
ar. För att trygga tillgången på virke måste köparna beta-
la tillräckligt också för stocken. •

Lönsamhetsproblem i sågindustrin, 
stockpriserna fortsatt uppåt

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Har ni veden redan upptravad?
– Jag tror pappa sköter det i dag. Han tog hushållskassan och 
åkte till Vermo för att se på travarna.

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 
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• MTKs skogsboss Marko Mäki-Hakola   
 greppar näringen

• Så ska förnyelsen skötas

• Energiläget inför kommande vinter w
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

5|2023  kommer den 29 juni



* . QG71*

bruketSkogs

Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 

Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


